

# **Z A K O N**

## **O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O VOJNOJ, RADNOJ I MATERIJALNOJ OBAVEZI**

### **Član 1.**

U Zakonu o vojnoj, radnoj i materijalnoj obavezi („Službeni glasnik RS”, br. 88/09 i 95/10), u članu 6. stav 2. menja se i glasi:

„Organi autonomnih pokrajina i organi jedinica lokalne samouprave imaju obavezu da na teritoriji svoje nadležnosti za potrebe izvršavanja obaveza odbrane obezbede prostorne i tehničke uslove za rad teritorijalnih organa, kao i njihovu zaštitu i obezbeđenje.”

### **Član 2.**

U članu 10. stav 5. menja se i glasi:

„Pojedinačni poziv, osim poziva za mobilizaciju ili za delimičnu mobilizaciju radi provere spremnosti za izvršenje mobilizacije, u okviru planiranih vežbi i kontrole organizovanja priprema za odbranu, dostavlja se vojnom obvezniku najkasnije 30 dana pre dana određenog za početak obaveze radi koje je pozvan.”

Posle stava 5. dodaje se stav 6, koji glasi:

„Radi planskog i organizovanog pozivanja lica iz rezervnog sastava, obveznika radne obaveze i vlasnika stvari iz popisa u ratnom i vanrednom stanju, teritorijalni organ u miru organizuje kurirski sistem pozivanja.”

### **Član 3.**

U članu 17. stav 1. reči: „šest meseci” zamenjuju se rečima: „12 meseci”.

### **Član 4.**

U članu 19. stav 1. posle reči: „regruta” dodaju se reči: „ili lica u rezervnom sastavu”.

Posle stava 3. dodaje se novi stav 4, koji glasi:

„Izuzetno od stava 3. ovog člana, ocenu sposobnosti za vršenje vojne službe regrutna komisija može dati vojnom obvezniku za koga je utvrđeno da boluje od neizlečive bolesti ili da ima telesni invaliditet bez izgleda za izlečenje na osnovu medicinske dokumentacije.”

Dosadašnji stav 4. postaje stav 5.

### **Član 5.**

U članu 26. posle stava 2. dodaje se stav 3, koji glasi:

„Izuzetno od stava 1. ovog člana, na služenje vojnog roka ne upućuje se regrut koji je primljen na specijalizaciju ili posle diplomsko usavršavanje u zemlji i inostranstvu, dok traje školovanje, a najkasnije do kraja juna kalendarske godine u kojoj navršava 30 godina.”

### **Član 6.**

U članu 29. stav 2. reči: „za koga se utvrdi da nije izvršio obaveze propisane ovim zakonom, pa zbog toga” zamenjuju se sa rečju: „koji”.

**Član 7.**

U članu 36. stav 2. reči: „Vojske Srbije” brišu se.

**Član 8.**

Član 38. briše se.

**Član 9.**

Naziv člana 47. i član 47. brišu se.

**Član 10.**

Član 50. menja se i glasi:

„Član 50.

Vojni obveznici koji imaju raspored u Ministarstvu unutrašnjih poslova i Bezbednosno–informativnoj agenciji ne pozivaju se na vojnu vežbu već svoje obaveze izvršavaju prema Zakonu o policiji, odnosno Zakonu o Bezbednosno–informativnoj agenciji.”

**Član 11.**

U članu 51. stav 3. posle reči: „civilne obuke,” dodaju se reči: „odazivanjem pozivu radi saopštavanja, promene i ukidanja ratnog rasporeda”.

**Član 12.**

U članu 54. stav 8. menja se i glasi:

„Pripadnici pasivne rezerve koji su odslužili vojni rok sa oružjem pozivaju se na obučavanje u toku kalendarske godine najduže do 20 dana, a pripadnici rezervnog sastava koji nisu odslužili vojni rok sa oružjem pozivaju se na osposobljavanje za vršenje vojnih obaveza u rezervnom sastavu u toku kalendarske godine najduže do 25 dana”.

**Član 13.**

U članu 60. stav 1. reči: „civilne zaštite ili državnog organa” brišu se.

Stav 3. menja se i glasi:

„Za mobilizaciju i delimičnu mobilizaciju radi provere spremnosti za izvršenje mobilizacije, u okviru planiranih vežbi i kontrole organizovanja priprema za odbranu, pozivanje vojnih obveznika vrši se bez vremenskog ograničenja iz st. 1. i 2. ovog člana.”

**Član 14.**

U članu 61. stav 1. reči: „i pribavi odobrenje Ministarstva odbrane” zamenjuju se rečima: „radi dobijanja odobrenja za boravak u inostranstvu.”

U stavu 2. tačka 3. briše se.

U stavu 4. posle reči: „kraja” dodaje se reč: „juna”.

**Član 15.**

Član 65. menja se i glasi:

„Član 65.

Saglasnost za otpust iz državljanstva Republike Srbije neće se dati vojnom obvezniku ako:

- 1) nije izvršio regrutnu obavezu;

- 2) nije okončan prekršajni ili krivični postupak koji je pokrenut protiv vojnog obveznika zbog izbegavanja vršenja vojne obaveze;
- 3) boravi u inostranstvu bez odobrenja nadležnih organa. ”

#### **Član 16.**

U članu 66. stav 3. reči: „lica u rezervnom sastavu koje je služenje vojnog roka regulisalo u civilnoj službi” zamenjuju se rečima: „u svojstvu neraspoređenog vojnog obveznika iz rezervnog sastava”.

#### **Član 17.**

Naziv člana 67. i član 67. menjaju se i glase:

„Naknade putnih i drugih troškova u vezi sa vršenjem vojne obaveze

„Član 67.

Regrut, odnosno lice u rezervnom sastavu koje je pozvano u vezi sa vršenjem vojne obaveze, odnosno obuke za odbranu zemlje ima pravo na naknadu troškova za prevoz sredstvima javnog saobraćaja od mesta prebivališta do mesta javljanja za izvršenje vojne obaveze, odnosno obuke, kao i za prevoz od mesta vršenja vojne obaveze, odnosno obuke do mesta prebivališta.

Vojniku na služenju vojnog roka pripadaju troškovi putovanja prilikom korišćenja redovnog i nagradnog odsustva i otpusta, odnosno prekida služenja vojnog roka.

Vojnik na služenju vojnog roka, odnosno lice u rezervnom sastavu ima pravo na naknadu troškova prevoza sredstvima javnog saobraćaja za izvršavanje službenih zadataka u mestu služenja vojnog roka, odnosno u mestu vršenja službe u rezervnom sastavu odnosno obuke.

Vojnik na služenju vojnog roka, odnosno lice u rezervnom sastavu ima pravo na naknadu troškova za službeno putovanje na koje je upućeno za vreme služenja vojnog roka, odnosno vršenja službe u rezervnom sastavu odnosno obuke.

Lice u rezervnom sastavu ima pravo na besplatnu ishranu i smeštaj za vreme vršenja službe u rezervnom sastavu, odnosno obuke koja traje duže od osam časova.

Iznos i način isplate naknada putnih i drugih troškova u vezi sa vršenjem vojne obaveze, odnosno obuke propisuje Vlada na predlog ministra odbrane. ”

#### **Član 18.**

Dodaje se naziv člana 68. i član 68. menja se i glasi:

„Naknade za vršenje službe u rezervnom sastavu

„Član 68.

Licu u rezervnom sastavu koje je u radnom odnosu, a pozvano je u vezi sa vršenjem službe u rezervnom sastavu, odnosno na obuku, za vreme vršenja te obaveze pripada naknada zarade u visini njegove prosečne zarade u prethodnih 12 meseci pre pozivanja, u skladu sa opštim aktom ili ugovorom o radu, osim ako to posebnim zakonom nije drugačije određeno.

Licu u rezervnom sastavu koje, u smislu zakona kojim se uređuje penzijsko i invalidsko osiguranje, samostalno obavlja delatnost, za vreme vršenja službe u rezervnom sastavu, odnosno obuke pripada naknada u visini osnovice od koje plaća doprinos za obavezno socijalno osiguranje.

Licu u rezervnom sastavu koje nije osigurano po osnovu zaposlenja ili obavljanja samostalne delatnosti, osiguraniku poljoprivredniku, kao i licu u rezervnom sastavu, koje prima penziju ili novčanu naknadu zbog privremene nezaposlenosti, za vreme vršenja službe u rezervnom sastavu, odnosno obuke radi koje je pozvano, pripada novčana naknada u iznosu koji propiše Vlada.

Licu u rezervnom sastavu iz st. 1. i 2. ovog člana kome je naknada utvrđena prema tim odredbama manja od naknade iz stava 3. ovog člana, pripada naknada u iznosu iz stava 3. ovog člana.

Uslove za ostvarivanje prava, iznos i način obračuna i isplate naknada za vršenje službe u rezervnom sastavu, odnosno obuke za odbranu zemlje propisuje Vlada na predlog ministra odbrane.”

#### **Član 19.**

Član 69. menja se i glasi:

„Član 69.

Pripadniku aktivne rezerve za vreme redovnog godišnjeg obučavanja i osposobljavanja pripada naknada iz člana 68. ovog zakona.

Pripadniku aktivne rezerve za vreme angažovanja na izvršenju pripreme za misije i zadatke i za vreme angažovanja na izvršenju misija i zadataka pripada plata, određene naknade troškova i druga primanja koja se prema odredbama Zakona o Vojsci Srbije utvrđuju za profesionalno vojno lice u radnom odnosu na određeno vreme, istog čina i položaja, odnosno dužnosti.

Pripadniku aktivne rezerve za vreme trajanja ugovora o službi u aktivnoj rezervi pripada mesečna novčana naknada.

Naknada iz stava 3. ovog člana ne pripada za vreme kada pripadnik aktivne rezerve ostvaruje naknadu iz stava 1. ovog člana, odnosno platu iz stava 2. ovog člana.

Naknade troškova i druga primanja iz stava 2. ovog člana, kao i visinu naknade iz stava 3. ovog člana propisuje ministar odbrane. ”

#### **Član 20.**

Posle člana 71. dodaje se član 71a, koji glasi:

„Član 71a

Evidencija vojnih obveznika sadrži:

- 1) prezime, ime jednog roditelja i ime;
- 2) jedinstveni matični broj građana;
- 3) pol;
- 4) datum, mesto, opštinu i državu rođenja;
- 5) prebivalište i adresu stanovanja;
- 6) školsku spremu;
- 7) naziv, adresu i matični broj državnog organa ili pravnog lica kod koga je vojni obveznik zaposlen;
- 8) naziv i šifru dužnosti, zanimanja, posebnih znanja i veština;
- 9) podatke o regrutovanju, oceni sposobnosti za vojnu službu, rodu odnosno službi i vojnoevidencionoj specijalnosti;

- 10) podatke o služenju vojnog roka i vršenju civilne službe;
- 11) podatke o ratnom rasporedu, učešću u ratu, vežbama i misijama;
- 12) podatke o obučavanju, osposobljavanju i usavršavanju za vršenje vojne i civilne službe;
- 13) podatke o proizvođenju, unapređenju i odlikovanju;
- 14) podatke o boravku vojnog obveznika u inostranstvu.

Podatke iz evidencije vojnih obveznika koriste organi iz člana 71. ovog zakona u štampanom i elektronskom obliku pomoću informacionog sistema i čuvaju ih 40 godina nakon prestanka vojne obaveze. ”

#### **Član 21.**

U članu 72. posle stava 1. dodaje se novi stav 2, koji glasi:

„Evidenciju o vojnom obvezniku koji živi u inostranstvu i čiji roditelji i on nemaju prebivalište na teritoriji Republike Srbije vodi teritorijalni organ nadležan na teritoriji na kojoj se nalazi sedište ministarstva nadležnog za spoljne poslove. ”

Dosadašnji stav 2. postaje stav 3.

#### **Član 22.**

U članu 73. posle stava 1. dodaje se stav 2, koji glasi:

„Evidencija iz stava 1. ovog člana sadrži:

- 1) prezime, ime jednog roditelja i ime regruta – vojnog obveznika;
- 2) dan, mesec, godinu, mesto rođenja, državu i jedinstveni matični broj građana;
- 3) prebivalište u Republici Srbiji pre odlaska u inostranstvo;
- 4) adresu boravka u inostranstvu;
- 5) naziv nadležnog teritorijalnog organa kod kojeg se vodi u evidenciji;
- 6) rešenja nadležnih organa o odobrenju boravka u inostranstvu. ”

#### **Član 23.**

Posle člana 74. dodaje se član 74a, koji glasi:

##### **„Član 74a**

Nadležni teritorijalni organ podatke iz evidencije vojnih obveznika može davati organima iz člana 74. ovog zakona pod sledećim uslovima:

- 1) ako su zakonom ili drugim propisima ovlašćeni da traže i primaju te podatke;
- 2) ako su im ti podaci neophodni za izvršavanje poslova iz njihove nadležnosti;
- 3) ako obezbeđuju zaštitu tih podataka. ”

#### **Član 24.**

U članu 76. stav 1. menja se i glasi:

„Regrut i lice u rezervnom sastavu dužno je da u roku od osam dana od dana nastale promene nadležnom teritorijalnom organu prijavi:

- 1) promenu zdravstvenog stanja od značaja za ocenu sposobnosti za vršenje vojne službe;

2) gubitak vojne knjižice. ”

Posle stava 1. dodaje se novi stav 2, koji glasi:

„Podatke o kojima se vodi službena evidencija u vezi sa regrutom i licem u rezervnom sastavu, pribavlja teritorijalni organ po službenoj dužnosti. ”

Dosadašnji stav 2. postaje stav 3.

#### **Član 25.**

Posle člana 79. dodaju se naziv člana i član 79a, koji glasi:

„Obučavanje građana

„Član 79a

Pored vojnih obveznika koji su regulisali služenje vojnog roka i imaju raspored u rezervnom sastavu, obrazovanje, vaspitanje i sticanje praktičnih znanja i veština za potrebe odbrane zemlje u uslovima vanrednog i ratnog stanja vrši se i za sledeće kategorije građana:

- 1) učenike osnovnih i srednjih škola;
- 2) lica koja nisu odslužila vojni rok;
- 3) lica u rezervnom sastavu koja su odslužila vojni rok sa oružjem, a nije im određen raspored u rezervnom sastavu;
- 4) lica u rezervnom sastavu koja su izvršila civilnu službu;
- 5) žene (vojni obveznici i koje nisu vojni obveznici).

Kategorije građana koje će za potrebe odbrane zemlje obučavati Ministarstvo odbrane su:

- 1) lica u rezervnom sastavu koja nisu odslužila vojni rok;
- 2) lica u rezervnom sastavu koja su odslužila vojni rok sa oružjem, a nije im određen raspored u rezervnom sastavu;
- 3) žene vojni obveznici.

Obučavanje za potrebe odbrane zemlje ostalih kategorija građana iz stava 1. ovog člana vršiče subjekti sistema odbrane u saradnji sa Ministarstvom odbrane. ”

#### **Član 26.**

U članu 83. posle stava 1. dodaje se novi stav 2, koji glasi:

„Izvršavanje radne obaveze obezbeđuje Ministarstvo odbrane preko teritorijalnih organa u skladu sa zakonom i odlukama nadležnih organa koje se odnose na rad u vanrednom i ratnom stanju. ”

Dosadašnji stav 2. postaje stav 3.

#### **Član 27.**

Posle člana 83. dodaje se član 83a, koji glasi:

„Član 83a

Nadležni teritorijalni organ, nakon dobijanja saglasnosti od pretpostavljenog organa, obvezniku radne obaveze koji je Planom popune određen da radnu obavezu izvršava u drugom subjektu odbrane, obvezniku radne obaveze koji se vodi u evidenciji drugih organa i organizacija, kao i obvezniku radne obaveze koji je raspoređen u jedinice radne obaveze, dostavlja poziv radi saopštavanja ratnog

rasporeda, obuke ili kontrole jedinica radne obaveze, najkasnije 30 dana pre dana određenog za početak obaveze radi koje je pozvan.

Za mobilizaciju i delimičnu mobilizaciju, radi provere spremnosti za izvršenje mobilizacije, u okviru planiranih vežbi i kontrole organizovanja priprema za odbranu, pozivanje obveznika radne obaveze vrši se bez vremenskog ograničenja iz stava 1. ovog člana. ”

#### **Član 28.**

U članu 86. stav 2. menja se i glasi:

„Obveznik radne obaveze, u smislu stava 1. ovog člana, raspoređuje se u skladu sa Planom popune donetim od strane Ministarstva odbrane i teritorijalnog organa. ”

#### **Član 29.**

Član 88. menja se i glasi:

„Član 88.

Ministarstvo odbrane i teritorijalni organi vode evidencije o obveznicima radne obaveze koji imaju određen ratni raspored u državnim organima i pravnim licima.

Državni organi i pravna lica dužni su da na zahtev organa iz stava 1. ovog člana dostave svoja akta o ratnoj organizaciji i sistematizaciji i daju potrebne podatke za evidenciju o obveznicima radne obaveze.

Evidencija obveznika radne obaveze sadrži naziv dužnosti po ratnoj organizaciji i sistematizaciji radnog mesta, ime, ime jednog roditelja, prezime, jedinstven matični broj građana, datum i mesto rođenja, školsku spremu, prebivalište i adresu stanovanja.

Podatke iz evidencije obveznika radne obaveze koriste organi iz stava 1. ovog člana u štampanom i elektronskom obliku pomoću informacionog sistema i čuvaju ih u skladu sa propisima kojima se uređuju rokovi čuvanja u Ministarstvu odbrane.

Način vođenja evidencije obveznika radne obaveze i način dostavljanja podataka iz evidencije o obveznicima radne obaveze propisuje ministar odbrane. ”

#### **Član 30.**

Član 89. menja se i glasi:

„Član 89.

Od obveznika radne obaveze koji nemaju određen ratni raspored, teritorijalni organ obrazuje jedinice radne obaveze za izvođenje neodložnih radova za potrebe odbrane, Vojske Srbije, civilne zaštite i za izvršavanje zadataka u teritorijalnim organima u ratnom i vanrednom stanju.

Evidencija obveznika radne obaveze koji je raspoređen u jedinicu radne obaveze koju vodi teritorijalni organ sadrži ime, ime jednog roditelja, prezime, jedinstven matični broj građana, datum i mesto rođenja, školsku spremu, prebivalište i adresu stanovanja. ”

**Član 31.**

U članu 91. stav 2. menja se i glasi:

„Izuzetno od stava 1. ovog člana, obveznici radne obaveze raspoređeni u jedinice radne obaveze mogu se u miru pozivati radi obučavanja, uvežbavanja i provere osposobljenosti za izvršavanje zadataka u vanrednom i ratnom stanju.“

U stavu 3. posle reči: „ministar odbrane“ dodaju se reči: „ili lice koje on ovlasti.“

Posle stava 3. dodaje se stav 4, koji glasi:

„Zahtev za pozivanje obveznika radne obaveze iz stava 2. ovog člana subjekat sistema odbrane dostavlja nadležnom teritorijalnom organu najkasnije 60 dana pre dana predviđenog za javljanje na aktivnost za koju se poziva.“

**Član 32.**

U članu 93. reč: „rasformirane“ zamenjuje se sa rečju: „dezangažovane“.

**Član 33.**

U članu 99. stav 2. menja se i glasi:

„Drugim potrebama odbrane zemlje, u smislu odredaba ovog zakona, smatraju se potrebe državnih organa, organa državne uprave, velikih tehničkih sistema značajnih za odbranu, civilne zaštite, organa autonomnih pokrajina, organa jedinica lokalne samouprave i privrednih društava, drugih pravnih lica i preduzetnika koji su aktom određeni da prioritetno proizvode, snabdevaju proizvodima ili pružaju usluge od posebnog značaja za odbranu zemlje.“

**Član 34.**

U članu 104. stav 1. menja se i glasi:

„Radi organizovanog i pravilnog izvršavanja materijalne obaveze Ministarstvo odbrane i teritorijalni organi vode evidencije o vlasnicima stvari iz popisa i stvarima iz popisa.“

Posle stava 1. dodaje se novi stav 2, koji glasi:

„Evidencija o vlasnicima stvari iz popisa sadrži ime, ime jednog roditelja, prezime, jedinstven matični broj građana, datum i mesto rođenja, školsku spremu, podatke o ratnom rasporedu, prebivalište i adresu stanovanja vlasnika stvari. Podatke iz evidencije o vlasnicima stvari iz popisa koriste organi iz stava 1. ovog člana u štampanom i elektronskom obliku pomoću informacionog sistema, sa obavezom čuvanja do prestanka materijalne obaveze.“

Dosadašnji stav 2. postaje stav 3.

**Član 35.**

Član 109. menja se i glasi:

„Član 109.“

Stvari popisane za potrebe odbrane zemlje raspoređuju se Planom popune prema određenom ratnom rasporedu za potrebe korisnika stvari, u skladu sa propisima o kriterijumima za raspoređivanje građana i materijalnih sredstava za potrebe odbrane i popune Vojske Srbije.

Korisnicima stvari, Planom popune raspoređuju se stvari drugih vlasnika iz evidencije teritorijalnih organa koje predstavljaju razliku između stvari iz sopstvenih kapaciteta i stvari koje ih sleduju po ratnoj organizaciji i sistematizaciji.



Teritorijalni organi pozivaju vlasnike stvari radi uvođenja u evidenciju, saopštavanja, promene i ukidanja rasporeda i pregleda stvari iz popisa, najkasnije 30 dana pre dana određenog za početak obaveze radi koje je pozvan.

Za mobilizaciju i delimičnu mobilizaciju radi provere spremnosti za izvršenje mobilizacije, u okviru planiranih vežbi i kontrole organizovanja priprema za odbranu, pozivanje vlasnika stvari vrši se bez vremenskog ograničenja iz stava 3. ovog člana.

Vlasnici stvari dužni su da se odazovu pozivu nadležnog teritorijalnog organa”.

#### **Član 36.**

Član 111. menja se i glasi:

„Član 111.

Stvari za potrebe odbrane preuzima korisnik stvari kojem su na osnovu donetog Plana popune Ministarstva odbrane i teritorijalnog organa stvari raspoređene.”

#### **Član 37.**

Posle člana 125. dodaje se član 125a koji glasi:

„Član 125a

Odredbe ovog zakona o izvršenju vojne, radne i materijalne obaveze jednako se odnose na žene i muškarce, osim odredaba člana 4. st. 2, 5. i 8, člana 13, člana 15, člana 33. i člana 64. stav 2, koje se odnose na muškarce.”

#### **Član 38.**

Član 126. menja se i glasi:

„Član 126.

Novčanom kaznom od 10.000 do 50.000 dinara ili kaznom zatvora do 60 dana kazniće se za prekršaj regrut i lice u rezervnom sastavu ako se, suprotno ovom zakonu, bez opravdanog razloga ne odazove pozivu teritorijalnog organa u vezi sa vršenjem vojne obaveze (čl. 10, 11. i 51. ovog zakona) u vreme i na mesto koji su naznačeni u pojedinačnom pozivu, kao i ako se ne javi nadležnom teritorijalnom organu radi dobijanja odobrenja za boravak u inostranstvu duže od šest meseci (član 61. ovog zakona).”

#### **Član 39.**

U članu 128. stav 1. reči: „od 35.000 do 350.000 dinara” zamenjuju se rečima: „od 70.000 do 700.000 dinara”.

U stavu 2. reči: „od 10.000 do 50.000 dinara” zamenjuju se rečima: „od 20.000 do 100.000 dinara”.

#### **Član 40.**

U članu 130. stav 1. reči: „od 40.000 do 400.000 dinara” zamenjuju se rečima: „od 50.000 do 500.000 dinara”.

#### **Član 41.**

U članu 132. stav 1. posle tačke 1) dodaje se tačka 1a), koja glasi:

„1a) ako se ne odazove na poziv teritorijalnog organa radi uvođenja u evidenciju, saopštavanja rasporeda, promene i ukidanja rasporeda i pregleda stvari iz popisa (član 109. ovog zakona); ”.

**Član 42.**

U članu 134. stav 1. reči: „od 50.000 do 250.000 dinara” zamenjuju se rečima: „od 100.000 do 500.000 dinara”.

U stavu 2. reči: „od 20.000 do 50.000 dinara” zamenjuju se rečima: „od 40.000 do 100.000 dinara”.

U stavu 3. reči: „od 20.000 do 50.000 dinara” zamenjuju se rečima: „od 40.000 do 100.000 dinara”.

**Član 43.**

U članu 140. stav 2. briše se.

**Član 44.**

Propisi doneti za izvršavanje ovog zakona uskladiće se sa odredbama ovog zakona u roku od šest meseci od dana stupanja na snagu ovog zakona.

**Član 45.**

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom glasniku Republike Srbije”.

## OBRAZLOŽENJE

### I. USTAVNI OSNOV ZA DONOŠENJE ZAKONA

Ustavni osnov za donošenje ovog zakona sadržan je u odredbi člana 97. stav 1. tačka 4. Ustava Republike Srbije kojom je utvrđeno da Republika Srbija uređuje i obezbeđuje odbranu i bezbednost Republike Srbije i njenih građana.

### II. RAZLOZI ZA DONOŠENJE ZAKONA

Razlog za donošenje ovog zakona je da se obezbedi pravni okvir za organizovanje i sprovođenje vojne, radne i materijalne obaveze u jasno podeljenim nadležnostima i odgovornostima između organizacione jedinice Ministarstva odbrane nadležne za poslove vojne, radne i materijalne obaveze i njoj potčinjenih teritorijalnih organa preko kojih Ministarstvo odbrane obezbeđuje i sprovodi ostvarivanje vojne obaveze, kao i obezbeđivanje pravnog okvira za obučavanje određene kategorije građana za odbranu zemlje.

Za osam godina od kako je donet Zakon o vojnoj, radnoj i materijalnoj obavezi, a na bazi dosadašnjeg iskustva, ukazala se potreba za izmenama i dopunama Zakona, sa željom da se preciznije definišu pojedine odredbe koje će učiniti jasniju a samim tim i efikasniju i precizniju primenu ovog zakona.

### III. OBJAŠNJENJE OSNOVNIH PRAVNIH INSTITUTA I POJEDINAČNIH REŠENJA

Članom **1.** kojim je izmenjen stav 2. člana 6. Zakona propisuje se pravni osnov da drugi državni organi obezbede prostor i tehničke uslove za rad teritorijalnih organa i preuzmu njihovo obezbeđenje (dokumenta sa oznakom državna tajna i dr. podaci čije oticanje bi imalo nesagledive posledice po bezbednost države).

Članom **2.** kojim se menja stav 5. člana 10. Zakona vrši se usklađivanje termina sa odredbama člana 97. stav 2. Zakona o odbrani.

Dodavanjem stava 6. obezbeđuje se pravni osnov za formiranje kurirsko-pozivarskog sistema, odnosno kurirsko-pozivarske jedinice, kao privremenog sastava, koja se obrazuje od obveznika radne obaveze kojima nije određen ratni raspored, a za potrebe pozivanja rezervnog sastava obveznika radne obaveze i vlasnika stvari iz popisa.

U članu **3.** zamenjivanjem reči šest sa brojem 12 u stavu 1. člana 17. omogućava se regrutu da se uputi u više uputnih rokova u toku dvanaest meseci bez ponovnog lekarskog pregleda, čime se poštuje princip ekonomičnosti.

Članom **4.** dopunjen je član 19. Zakona čime je zakonom regulisano da regrutna komisija ocenjuje sposobnost za vršenje vojne službe, pored regruta, i lica u rezervnom sastavu.

Dodatim stavom 4. stvoren je pravni osnov da ocenu sposobnosti za vršenje vojne službe regrutna komisija može dati vojnom obvezniku za koga je utvrđeno da boluje od neizlečive bolesti ili da ima telesni invaliditet bez izgleda za izlečenje, na osnovu medicinske dokumentacije iz razloga što zbog prirode zdravstvenog stanja nije u mogućnosti da se odazove za vršenje lekarskih i drugih pregleda i psiholoških ispitivanja u ovlašćenoj zdravstvenoj ustanovi.

U članu **5.** dodatim stavom u članu 26. Zakona izvršeno je usaglašavanje sa važećim članom 41. stav 1. tačka 5. zakona.

Odredbom člana **6.** kojom su zamenjene reči u stavu 2. člana 29. Zakona izvršeno je usaglašavanje sa dodatim stavom 3. člana 26. Zakona. Zamenom reči u stavu 2. člana 29. izvršene su tehničke ispravke u tekstu.

Članom **7.** u članu 36. Zakona izvršeno je usaglašavanje sa terminom „rezervni sastav“ iz već važećeg člana 48. Zakona, a koji predstavlja širi pojam od rezervnog sastava Vojske Srbije.

Članom **8.** brisan je član 38. Zakona iz razloga što su odredbe iz ovog člana uređene odredbama čl. 145. do 170. Zakona o Vojsci Srbije .

Članom **9.** brisan je podnaslov posle člana 46. i član 47. Zakona iz razloga što je odredbom člana 91. Zakona o Vojsci Srbije već propisano da vojniku na služenju vojnog roka pripadaju novčana primanja i druge naknade koje odredi ministar i iz toga razloga nije neophodno da se ova prinadležnost reguliše ovim Zakonom.

Članom **10.** izmenjen je član 50. iz razloga što se, na osnovu predloženih bezbednosnih aspekta u cilju iznalaženja adekvatnih rešenja u ovoj oblasti, popuna u Agenciji vrši na isti način kao i popuna u Ministarstvu unutrašnjih poslova.

Članom **11.** izmenjen je stav 3. člana 51. Zakona čime je regulisano da se vojna obaveza u rezervnom sastavu izvršava i realizacijom vojnih dužnosti kao što su odazivanje pozivu radi saopštavanja, promene i ukidanja ratnog rasporeda, a koje utiču na ukupan kvalitet realizacije poslova vojne obaveze.

Članom **12.** izvršena je izmena stava 8. člana 54. Zakona iz razloga što se osnovna obuka vojnika u ratu izvodi prema važećem Programu obuke vojnika na dobrovoljnom služenju vojnog roka i traje 180 časova, uz dnevno opterećenje 10 časova (osam časova pre podne i dva časa posle podne), uključujući i vanradne dane (osim nedelje), što ukupno iznosi 20 radnih dana.

Za pripadnike rezervnog sastava koji nisu odslužili vojni rok sa oružjem vreme od 25 dana predstavlja vremenski period u kome mogu da steknu veštine i sposobnosti neophodne za obavljanje vojničke dužnosti

Članom **13.** izmenjen je stav 1. člana 60. Zakona iz razloga što državni organi ne formiraju jedinice civilne zaštite i stav 3. čime su termini usklađeni sa terminima iz člana 97. Zakona o odbrani.

Članom **14.**

- izmenjen je stav 1. člana 61. čime je zakonska odredba usaglašena sa nadležnošću teritorijalnog organa kod kojeg se vojni obveznik vodi u evidenciji (rešavanje statusnog pitanja vojnog obveznika).

- brisanjem tačke 3. izmenjen je stav 2. člana 61, iz razloga što lica koja su pod istragom, ili je pokrenut prekršajni ili krivični postupak, za dela protiv ustavnog uređenja i bezbednosti Republike Srbije, državnih organa i Vojske Srbije propisanih Krivičnim zakonikom, shodno odredbama Zakonika o krivičnom postupku i Zakonom o prekršajima, ne mogu boraviti u inostranstvu, zbog mera koje preduzima javni tužilac i sudija za prekršaje.

- izmenom stava 4. omogućeno je da se regrut do kraja kalendarske godine u kojoj navršava 30 godina uputi na služenje vojnog roka.

U članu **15.** izmenom člana 65. Zakona usaglašen je pravni osnov za davanje saglasnosti za otpust iz državljanstva Republike Srbije sa odredbama propisa koji reguliše otpust lica iz državljanstva Republike Srbije.

U članu **16.** zamenom predmetnih reči u stavu 3. člana 66. Zakona izvršena je zbog toga što se prevođenjem u rezervni sastav u svojstvu lica u rezervnom sastavu koje je služenje vojnog roka regulisalo u civilnoj službi, licu upisuje obaveza koju nije izvršilo čime se stvara neprecizna evidencija o licima koja su stvarno regulisala služenje vojnog roka u civilnoj službi kao i njihovo neadekvatno raspoređivanje u civilnu zaštitu. Zamenom predmetnih reči, regrut dvojni državljanin koji nije regulisao obavezu služenja vojnog roka ni u jednoj od država čiji je državljanin i navršio je 27 godina, a stalno živi u inostranstvu, prevodi se u rezervni sastav u skladu sa članom 48. st.1. tačka 3. važećeg Zakona o vojnoj, radnoj i materijalnoj obavezi.

U članu **17.** izmenom člana 67. Zakona i dodavanjem novih stavova stvoren je pravni osnov za regulisanje naknade putnih i drugih troškova u vezi sa vršenjem vojne obaveze i obaveze obučavanja za odbranu zemlje.

Dodavanjem stavova u ovom članu zakonom su regulisane konkretne naknade vojniku na služenju vojnog roka, odnosno licu u rezervnom sastavu pozvanom u vezi sa vršenjem vojne obaveze kao i građaninu kategorije neraspoređenog vojnog obveznika iz rezervnog sastava pozvanom u vezi sa obučavanjem za odbranu zemlje.

U članu **18.** menjanjem člana 68. izvršeno je usaglašavanje sa odredbama propisa koji reguliše prava, obaveze i odgovornosti iz radnog odnosa, odnosno po osnovu rada, prava iz penzijskog i invalidskog osiguranja kao i obaveze u skladu sa Zakonom o porezu na dohodak građana.

Članom **19.** član 69. menja se iz razloga što se predloženim materijalnim rešenjima jasno propisuju novčane prinadležnosti pripadnika aktivne rezerve za vreme vršenja službe u rezervnom sastavu po ugovoru.

Članom **20.** dodat je član 71a. iz sledećih razloga: Ustav Republike Srbije u članu 42. jemči zaštitu podataka o ličnosti. Stavom 2. istog člana određeno je da se prikupljanje, držanje, obrada i korišćenje podataka o ličnosti uređuje zakonom. Minimum pitanja koja moraju biti uređena zakonom su: svrha obrade podataka o ličnosti; vrsta podataka o ličnosti; način korišćenja podataka o ličnosti i vrsta korisnika kojima će podaci biti dostupni, kao i rokovi čuvanja podataka.

Dodatom odredbom zakonski se reguliše obrada podataka o ličnosti kao što su svrha obrade, vrsta podataka koji se obrađuju, način korišćenja tih podataka i rokovi čuvanja.

Prilikom prikupljanja i obrade podataka o ličnosti i vođenja evidencije o prikupljenim podacima vojnih obveznika, Ministarstvo odbrane i teritorijalni organ u obavezi su da postupaju u skladu sa odredbama Zakona o zaštiti podataka o ličnosti, a što se dodatnom odredbom vrši.

Član **21.** dodavanjem novog stava u članu 72. Zakona, zakonski se reguliše vođenje vojne evidencije kategorije državljana Republike Srbije čiji roditelji i on na teritoriji Republike Srbije nemaju adresu stanovanja prijavljenu Ministarstvu unutrašnjih poslova Republike Srbije.

Članom **22.** kojim je dodat stav u članu 73. Zakona namera zakonodavca je da se odredi koji se podaci mogu prikupljati i obrađivati jer teritorijalni organ vodi evidenciju podataka o vojnim obveznicima koji borave u inostranstvu, na osnovu podataka prikupljenih od diplomatsko-konzularnih predstavništva ili su podaci prikupljeni neposredno od vojnih obveznika.

U članu **23.** dodavanje člana 74a. izvršeno je iz razloga što je obezbeđenje podataka o ličnosti jedan od ključnih elemenata zaštite podataka o ličnosti. U predloženom članu zakonodavac želi da istakne koje su zakonske obaveze koje mora ispoštovati rukovalac evidencije vojnih obveznika.

Rukovalac i obrađivač dužni su da preduzmu tehničke, kadrovske i organizacione mere zaštite podataka, u skladu sa utvrđenim standardima i postupcima, a koje su potrebne da bi se podaci zaštitili od gubitka, uništenja, nedopuštenog pristupa, promene, objavljivanja i svake druge zloupotrebe, kao i da utvrde obavezu lica koja su zaposlena na obradi da čuvaju tajnost podataka.

Članom **24.** menja član 76. Zakona iz razloga usaglašavanja sa odredbama člana 9. i 103. Zakona o opštem upravnom postupku, kao i zaštite naročito osetljivih podataka o ličnosti (podaci o zdravlju).

Član **25.** dodatim članom 79a. definišu se kategorije građana koje se obučavaju za potrebe odbrane zemlje kao pravo i dužnost svih građana Republike Srbije. Obuku građana vršiče svi državni organi i organi državne uprave. Kategorije su definisane na osnovu usklađenih stavova na interesornom sastanku i okruglim stolovima sa Ministarstvom prosvete, nauke i tehnološkog razvoja, Ministarstvom unutrašnjih poslova, Ministarstvom državne uprave i lokalne samouprave, Crvenim krstom Srbije, Fakultetom bezbednosti, Kriminalističko-policijskom akademijom, Savezom organizacija rezervnih vojnih starešina Srbije i OJ MO i VS.

Definisane su kategorije građana koje će za potrebe odbrane zemlje obučavati Ministarstvo odbrane i kategorije građana koje će obučavati subjekti sistema odbrane u saradnji sa Ministarstvom odbrane.

Članom **26.** kojim je dodat stav u članu 83. Zakona, sada stavlja radnu obavezu u pravne okvire iz razloga što nije bila u funkcionalnoj nadležnosti teritorijalnih organa MO i Uprave za obaveze odbrane, kada je donesen Zakon (bila u nadležnosti Uprave za vanredne situacije MO i područnih organa Ministarstva obrane).

Član **27.** dodatim članom 83a. reguliše se nadležnost i vreme pozivanja obveznika radne obaveze i za mobilizaciju i delimičnu mobilizaciju radi provere spremnosti za izvršavanje mobilizacije.

Član **28.** izmenama u članu 86. Zakona preciznije definiše nadležnosti za donošenje planova popune po osnovu radne obaveze.

Članom **29.** izvršene su izmene člana 88. Zakona iz sledećih razloga: Ustav Republike Srbije u članu 42. jemči zaštitu podataka o ličnosti. Stavom 2. istog člana određeno je da se prikupljanje, držanje, obrada i korišćenje podataka o ličnosti uređuje u skladu sa zakonom kojim se uređuje zaštita podataka o ličnosti i zakonom kojim se uređuje tajnost podataka.

Minimum pitanja koja moraju biti uređena zakonom su: svrha obrade podataka o ličnosti; vrsta podataka o ličnosti; način korišćenja podataka o ličnosti i vrsta korisnika kojima će podaci biti dostupni i rokovi čuvanja podataka.

Stavom 5. propisan je pravni osnov za donošenje podzakonskog propisa kojim se određuje način i postupak vođenja evidencije obveznika radne obaveze kao i način dostavljanja podataka iz evidencije o obveznicima radne obaveze.

Članom **30.** izvršena je izmena člana 89. Zakona radi stvaranja pravnog okvira za formiranje jedinica radne obaveze za izvršenje zadataka teritorijalnih organa koji se odnose na pozivanje vojnih obveznika putem kurirsko pozivarskog sistema, za izmeštanje teritorijalnih organa na rezervne ratne lokacije i utvrđivanje sposobnosti za vojnu službu u ratnom stanju formiranjem lekarskih ekipa.

U članu **31.** izmenama i dopunama člana 91. Zakona precizirani su razlozi pozivanja jedinica radne obaveze u miru, obezbeđen je brži postupak donošenja odluke ministra odbrane o pozivanju jedinica radne obaveze i utvrđuje se obaveza subjekta sistema odbrane za dostavljanje zahteva za pozivanje teritorijalnom organu.

U članu **32.** izvršena je zamena reči u članu 93. Zakona iz razloga što izraz „rasformirane“ označava i ukidanje jedinice radne obaveze, dok sa izrazom „dezangažovane“ zakon omogućava, po potrebi ponovno angažovanje iste jedinice radne obaveze.

U članu **33.** kojim je izvršena izmena stava 2. člana 99. Zakona navedeni su svi subjekti, za čije potrebe se materijalna obaveza izvršava.

Članom **34.** izvršene su izmene i dopune člana 104. Zakona iz sledećih razloga: Ustav Republike Srbije u članu 42. jemči zaštitu podataka o ličnosti.

Stavom 2. istog člana određeno je da se prikupljanje, držanje, obrada i korišćenje podataka o ličnosti uređuje zakonom. Minimum pitanja koja moraju biti uređena zakonom su: svrha obrade podataka o ličnosti; vrsta podataka o ličnosti; način korišćenja podataka o ličnosti i vrsta korisnika kojima će podaci biti dostupni i rokovi čuvanja podataka.

U članu **35.** izvršena je izmena člana 109. Zakona kojom je definisano da se stvari iz popisa raspoređuju planom popune, za potrebe korisnika stvari. Precizno se uređuje da vlasnik ne može popunjavati stvarima u sopstvenoj svojini, već se popunjava razlikom između stvari koje ih sleduju po ratnoj organizaciji i sistematizaciji odnosno koje ih sleduju za izvršenje dobijenog zadatka i stvari iz sopstvenih kapaciteta. Korisnicima se raspoređuju stvari drugih vlasnika iz evidencije teritorijalnih organa

Stavovima 3, 4. i 5. utvrđuje se obaveza vlasnika stvari da se odazove pozivu teritorijalnog organa radi uvođenja u evidenciju, saopštavanja rasporeda i pregleda stvari i omogućava se preduzimanje mera protiv vlasnika stvari koji ne izvršavaju zakonsku obavezu po pitanju materijalne obaveze

Članom **36.** izmenjen je član 111. Zakona iz razloga preciznijeg definisanja nadležnosti za donošenje Planova popune po osnovu materijalne obaveze.

Članom **37.** dodat je član 125a. iz razloga usaglašavanja sa principima ravnopravnosti polova.

Odredbama članova **38, 39, 40. i 42.** Zakona kojim su izvršene izmene članova 126, 128, 130. i 134. izvršeno je usaglašavanje kaznenih odredbi zakona sa Zakonom o prekršajima.

Izvršenom izmenom člana 126. propisuje se prekršajna odgovornost za neizvršavanje obaveza propisanih u čl. 10, 11, 51. i 61. ovog zakona.

Članom **41.** kojim je izvršena dopuna člana 132. Zakona propisuje se prekršajna odgovornost za neizvršavanje obaveze propisane u članu 109. ovog zakona.

Članom **43.** brisan je stav 2. člana 140. Zakona iz razloga što je obavljanje poslova nadzora od strane Inspektorata odbrane regulisano drugim propisima.

Članom **44.** definisan je rok za donošenje propisa za izvršenje ovog zakona.

Član **45.** predstavlja završnu odredbu, kojom je utvrđen rok stupanja na snagu ovog zakona.

#### IV. PROCENA FINANSIJSKIH SREDSTAVA POTREBNIH ZA SPROVOĐENJE ZAKONA

Sredstva potrebna za sprovođenje ovog zakona obezbeđena su Zakonom o budžetu Republike Srbije za 2018. godinu („Službeni glasnik RS”, broj 113/17), Razdeo 19 – Ministarstvo odbrane, Glava 19.0 – Ministarstvo odbrane, Program 1703 – Operacije i funkcionisanje MO i VS, Funkcija 210 - Vojna odbrana, Programska aktivnost 0001 – Funkcionisanje MO i VS, Ekonomska klasifikacija 42 – Korišćenje usluga i roba

Sredstva za 2019. i 2020. godinu će se planirati u okviru limita koje Ministarstvo finansija utvrdi za Ministarstvo odbrane za 2019. i 2020. godinu.

#### V. RAZLOZI ZA DONOŠENJE ZAKONA PO HITNOM POSTUPKU

Predlaže se donošenje ovog zakona po hitnom postupku u skladu sa članom 167. Poslovnika Narodne skupštine („Službeni glasnik RS”, broj 20/12- prečišćen tekst), iz razloga što bi nedonošenje zakona u ovom postupku moglo da prouzrokuje štetne posledice po bezbednost zemlje i rad organa i organizacija u izvršavanju poslova vojne, radne i materijalne obaveze. Takođe, donošenjem ovog zakona po hitnom postupku izvršiće se usaglašavanje sa odredbama Predloga zakona o izmenama i dopunama Zakona o odbrani, koji je u skupštinskoj proceduri, a kojima se reguliše obučavanje građana za odbranu zemlje.



**PREGLED ODREDBA ZAKONA KOJE SE MENJAJU,  
ODNOSNO DOPUNJUJU**

**Član 6.**

Ministarstvo odbrane usklađuje sprovođenje vojne obaveze sa ostvarivanjem drugih prava i dužnosti u oblasti odbrane i vodi jedinstvenu evidenciju vojnih obveznika.

~~Organi autonomnih pokrajina i organi jedinica lokalne samouprave imaju obavezu da na teritoriji svoje nadležnosti, za potrebe izvršavanja vojne obaveze obezbede prostorne i tehničke uslove za rad teritorijalnih organa u skladu sa ovim zakonom i sredstvima obezbeđenim u budžetu za te namene.~~

ORGANI AUTONOMNIH POKRAJINA I ORGANI JEDINICA LOKALNE SAMOUPRAVE IMAJU OBAVEZU DA NA TERITORIJI SVOJE NADLEŽNOSTI, ZA POTREBE IZVRŠAVANJA OBAVEZA ODBRANE OBEZBEDE PROSTORNE I TEHNIČKE USLOVE ZA RAD TERITORIJALNIH ORGANA KAO I NJIHOVU ZAŠTITU I OBEZBEĐENJE.

**Član 10.**

Vojnog obveznika radi vršenja vojne obaveze poziva teritorijalni organ.

Vojni obveznik se poziva radi vršenja vojne obaveze opštim i pojedinačnim pozivom.

Opšti poziv proizvodi isto pravno dejstvo kao i pojedinačni.

Regrut, odnosno lice u rezervnom sastavu, koga teritorijalni organ pozove u vezi sa vršenjem vojne obaveze dužan je da se javi na mesto i u vreme koji su navedeni u opštem ili pojedinačnom pozivu i da sa sobom ponese stvari i isprave koje su određene u pozivu.

~~Pojedinačni poziv, osim poziva za mobilizaciju ili za vežbu mobilizacijske gotovosti, dostavlja se vojnom obvezniku najkasnije 30 dana pre dana određenog za početak obaveze radi koje je pozvan.~~

POJEDINAČNI POZIV, OSIM POZIVA ZA MOBILIZACIJU ILI ZA DELIMIČNU MOBILIZACIJU RADI PROVERE SPREMNOSTI ZA IZVRŠENJE MOBILIZACIJE, U OKVIRU PLANIRANIH VEŽBI I KONTROLE ORGANIZOVANJA PRIPREMA ZA ODBRANU, DOSTAVLJA SE VOJNOM OBEZNIKU NAJKASNIJE 30 DANA PRE DANA ODREĐENOG ZA POČETAK OBAVEZE RADI KOJE JE POZVAN.

RADI PLANSKOG, ORGANIZOVANOG POZIVANJA LICA IZ REZERVNOG SASTAVA, OBEZNIKA RADNE OBAVEZE I VLASNIKA STVARI IZ POPIISA U RATNOM I VANREDNOM STANJU, U MIRU ORGANIZUJE SE KURIRSKI SISTEM POZIVANJA.

**Član 17.**

Lekarski i drugi pregledi i psihološka ispitivanja radi utvrđivanja ocene sposobnosti za vojnu službu i regrutovanje vrše se najkasnije ~~šest meseci~~ 12

MESECI pre upućivanja na služenje vojnog roka, a najranije u kalendarskoj godini u kojoj regrut navršava 19 godina.

Regruti koji se upućuju u posebne jedinice Vojske Srbije i kandidati za rezervne oficire podležu bezbednosnoj proveru.

Propise po kojima se vrši bezbednosna provera regruta donosi ministar odbrane.

### **Član 19.**

Regrutna komisija ocenjuje sposobnost regruta ILI LICA U REZERVNOM SASTAVU za vršenje vojne službe, određuje rod, odnosno službu na osnovu stečenih kvalifikacija, znanja, veština i nalaza prethodno izvršenih lekarskih i drugih pregleda, kao i lekarskog pregleda prilikom regrutovanja.

Ocena regrutne komisije može biti:

- 1) sposoban za vojnu službu;
- 2) privremeno nesposoban za vojnu službu;
- 3) nesposoban za vojnu službu.

Ocena sposobnosti za vojnu službu može se dati samo na osnovu izvršenih lekarskih i drugih pregleda i psiholoških ispitivanja u ovlašćenoj zdravstvenoj ustanovi.

IZUZETNO OD STAVA 3. OVOG ČLANA OCENU SPOSOBNOSTI ZA VRŠENJE VOJNE SLUŽBE REGRUTNA KOMISIJA MOŽE DATI VOJNOM OBVEZNIKU ZA KOGA JE UTVRĐENO DA BOLUJE OD NEIZLEČIVE BOLESTI ILI DA IMA TELESNI INVALIDITET BEZ IZGLEDA ZA IZLEČENJE NA OSNOVU MEDICINSKE DOKUMENTACIJE.

Rod, odnosno službu određenu na regrutovanju, regrutna komisija može izmeniti zbog potreba popune Vojske Srbije, promene zdravstvene sposobnosti regruta, naknadno stečenih kvalifikacija ili promene zanimanja i sticanja znanja značajnih za Vojsku Srbije.

### **Član 26.**

Regrut koji je upisan na fakultet, odnosno drugu visoku školu ili strukovne studije upućuje se na služenje vojnog roka kada završi fakultet, odnosno drugu visoku školu ili strukovne studije, ali najkasnije do kraja septembra kalendarske godine u kojoj navršava 27 godina.

Regrut iz stava 1. ovog člana dužan je da do kraja novembra tekuće godine teritorijalnom organu dostavi dokaz da je upisan na fakultet odnosno drugu visoku školu ili strukovne studije za svaku školsku godinu.

IZUZETNO OD STAVA 1. OVOG ČLANA NA SLUŽENJE VOJNOG ROKA NE UPUĆUJE SE REGRUT KOJI JE PRIMLJEN NA SPECIJALIZACIJU ILI POSLEDIPLOMSKO USAVRŠAVANJE U ZEMLJI I INOSTRANSTVU, DOK TRAJE

ŠKOLOVANJE, A NAJKASNIJE DO KRAJA JUNA KALENDARSKJE GODINE U KOJOJ NAVRŠAVA 30 GODINA.

#### Član 29.

Regrut može biti upućen na služenje vojnog roka do kraja kalendarske godine u kojoj navršava 27 godina.

Izuzetno od odredbe stava 1. ovog člana, regrut ~~za koga se utvrdi da nije izvršio obaveze propisane ovim zakonom, pa zbog toga KOJl nije bio upućen na služenje vojnog roka do kraja kalendarske godine u kojoj navršava 27 godina,~~ upućuje se na služenje vojnog roka najkasnije do kraja kalendarske godine u kojoj navršava 30 godina, o čemu rešenje donosi teritorijalni organ.

#### Član 36.

Vojnik koji odsluži vojni rok otpušta se iz Vojske Srbije i postaje lice u rezervnom sastavu, a pod uslovima propisanim zakonom može postati i rezervni podoficir, odnosno rezervni oficir.

Vojni obveznik koji je oslobođen služenja vojnog roka pod uslovima propisanim zakonom, prevodi se u rezervni sastav ~~Vojske Srbije~~ prema svojoj školskoj spremi i radnom iskustvu.

#### Član 38.

~~Vojnicima na služenju vojnog roka može se izreći disciplinska mera zabrana udaljenja iz posebnih prostorija u vojnom objektu u trajanju do 15 dana za postupanje koje je protivno obavezi vršenja vojne dužnosti ustanovljenoj zakonom, Pravilom službe i drugim propisima, naređenjima i drugim aktima nadležnih starešina koja se tiču službe.~~

~~Povrede vojne discipline za koje se izriče mera zabrana udaljenja iz posebnih prostorija u vojnom objektu, kao i postupak za izricanje disciplinske mere, svojim aktom bliže uređuje predsednik Republike, na predlog ministra odbrane.~~

#### **Posebna prava po osnovu služenja vojnog roka sa oružjem**

#### Član 47.

~~Vojniku koji vojni rok služi sa oružjem, u skladu sa ovim zakonom, obezbeđuje se dodatak na novčana primanja iz člana 91. Zakona o Vojsci Srbije.~~

~~Visinu dodatka određuje ministar odbrane, na predlog načelnika Generalštaba Vojske Srbije.~~

#### Član 50.

~~Vojni obveznici koji su odslužili vojni rok, a imaju raspored u u Ministarstvu unutrašnjih poslova ne pozivaju se na vojnu vežbu već svoje obaveze izvršavaju prema Zakonu o policiji.~~

VOJNI OBVEZNICI KOJI IMAJU RASPORED U MINISTARSTVU UNUTRAŠNJIH POSLOVA I BEZBEDNOSNO-INFORMATIVNOJ AGENCIJI NE POZIVAJU SE NA VOJNU VEŽBU VEĆ SVOJE OBAVEZE IZVRŠAVAJU PREMA ZAKONU O POLICIJI ODNOSNO ZAKONU O BEZBEDNOSNO-INFORMATIVNOJ AGENCIJI.“

#### **Član 51.**

Lica u rezervnom sastavu mogu biti pozivana na vojne vežbe i vežbe civilne zaštite.

Lice u rezervnom sastavu može biti pozvano na vežbu najviše do 90 dana u toku jedne godine.

Vojna obaveza u rezervnom sastavu se izvršava i učešćem vojnih obveznika na vežbama, kursevima i drugim oblicima vojne i civilne obuke, ODAZIVANJEM POZIVU RADI SAOPŠTAVANJA, PROMENE I UKIDANJA RATNOG RASPOREDA i izvršavanjem drugih dužnosti propisanih ovim zakonom i drugim zakonima, a u slučaju vanrednog ili ratnog stanja stupanjem u Vojsku Srbije, angažovanjem u civilnoj zaštiti, izvršavanjem određenih vojnih dužnosti i poslova u drugim snagama odbrane.

Izuzetno, predsednik Republike za vreme vanrednog ili ratnog stanja može narediti da se pozovu na vežbu lica:

1) u rezervnom sastavu koja su završila vežbu u trajanju propisanom odredbom stava 2. ovog člana;

2) u rezervnom sastavu koja su navršila godine života iz člana 49. st. 1. i 2. ovog zakona.

#### **Član 54.**

Aktivna rezerva predstavlja obučeni rezervni sastav Vojske Srbije koji se angažuje za popunu jedinica Vojske Srbije i Ministarstva odbrane, radi izvršavanja zadataka u određenom vremenskom periodu i čija su prava i dužnosti regulisana zakonom i zaključenim ugovorom.

Lica iz aktivne rezerve imaju ratni raspored u komandama, jedinicama i ustanovama Vojske Srbije i Ministarstvu odbrane sa kojima su sklopili ugovor o angažovanju u svojstvu pripadnika aktivne rezerve.

Pripadnici aktivne rezerve se angažuju na zadacima održavanja operativne i funkcionalne sposobnosti, obučavanja, angažovanja u misijama i na drugim zadacima, u skladu sa zaključenim ugovorom. Planskim i intenzivnijim obučavanjem i kondicioniranjem pripadnika aktivne rezerve obezbeđuje se viši stepen osposobljenosti u odnosu na lica iz pasivne rezerve, radi popune komandi, jedinica i ustanova Vojske Srbije kojima je određen viši stepen operativne i funkcionalne sposobnosti.

Pripadnici aktivne rezerve se pozivaju u toku kalendarske godine na redovno obučavanje do 45 dana, na izvršenje pripreme za misije i zadatke do tri meseca i u misije do šest meseci.

Pasivnu rezervu čine pripadnici rezervnog sastava, koji imaju ratni raspored u komandama, jedinicama i ustanovama Vojske Srbije, Ministarstvu odbrane, državnim organima, civilnoj zaštiti i drugim snagama odbrane.

Pripadnici pasivne rezerve se raspoređuju načelno po teritorijalnom principu.

Pripadnici pasivne rezerve se angažuju i za izvršavanje zadataka pružanja pomoći stanovništvu i spasavanju materijalnih dobara usled prirodnih katastrofa i drugih nesreća.

~~Pripadnici pasivne rezerve pozivaju se na obučavanje u toku kalendarske godine do 15 dana.~~

PRIPADNICI PASIVNE REZERVE KOJI SU ODSLUŽILI VOJNI ROK SA ORUŽJEM POZIVAJU SE NA OBUČAVANJE U TOKU KALENDARSKJE GODINE NAJDUŽE DO 20 DANA, A PRIPADNICI REZERVNOG SASTAVA KOJI NISU ODSLUŽILI VOJNI ROK SA ORUŽJEM POZIVAJU SE NA OSPOSOBLJAVANJE ZA VRŠENJE VOJNIH OBAVEZA U REZERVNOM SASTAVU U TOKU KALENDARSKJE GODINE NAJDUŽE DO 25 DANA.

#### **Član 60.**

Starešina vojne jedinice na položaju komandanta bataljona i istom i starešina organa ~~civilne zaštite ili državnog organa~~ koji je obrazovao jedinicu civilne zaštite, zahtev za pozivanje vojnih obveznika radi obučavanja, vojnih vežbi i izvršavanja misija i zadataka dostavlja teritorijalnom organu, najkasnije 60 dana pre dana predviđenog za javljanje vojnih obveznika.

Teritorijalni organ kod kojeg se vojni obveznik vodi u evidenciji vrši pozivanje vojnih obveznika nakon dobijanja saglasnosti od pretpostavljenog organa, a pozive vojnim obveznicima dostavlja najkasnije 30 dana pre predviđenog dana javljanja vojnog obveznika.

~~Za vežbu mobilizacijske gotovosti, mobilizaciju i u uslovima vanrednog i ratnog stanja pozivanje vojnih obveznika vrši se bez vremenskog ograničenja iz st. 1. i 2. ovog člana.~~

ZA MOBILIZACIJU I DELIMIČNU MOBILIZACIJU RADI PROVERE SPREMNOSTI ZA IZVRŠENJE MOBILIZACIJE, U OKVIRU PLANIRANIH VEŽBI I KONTROLE ORGANIZOVANJA PRIPREMA ZA ODBRANU, POZIVANJE VOJNIH OBVEZNIKA VRŠI SE BEZ VREMENSKOG OGRANIČENJA IZ ST. 1. I 2. OVOG ČLANA.

#### **Član 61.**

Regrut ili lice u rezervnom sastavu koji namerava da boravi u inostranstvu duže od šest meseci dužno je da se javi teritorijalnom organu kod kojeg se vodi u evidenciji i ~~pribavi odobrenje Ministarstva odbrane~~ RADI DOBIJANJA ODOBRENJA ZA BORAVAK U INOSTRANSTVU.

Odobrenje za boravak u inostranstvu neće se izdati regrutu i licu u rezervnom sastavu ako je:

- 1) pozvan na izvršenje vojne obaveze;
- 2) proglašeno vanredno ili ratno stanje;
- 3) ~~pod istragom ili je pokrenut prekršajni ili krivični postupak za dela protiv ustavnog uređenja i bezbednosti Republike Srbije, državnih organa i Vojske Srbije propisanih Krivičnim zakonikom.~~
- 4) izbegao regrutnu obavezu svojom krivicom.

Odobrenje za boravak u inostranstvu se izdaje regrutu ukoliko nema smetnji propisanih u stavu 2. ovog člana u trajanju do dve godine, a najkasnije do kraja juna kalendarske godine u kojoj regrut navršava 27 godina.

Izuzetno od odredbe stava 3. ovog člana u opravdanim situacijama odobrenje za boravak u inostranstvu može se izdati do kraja JUNA kalendarske godine u kojoj regrut navršava 30 godina.

Način, uslove i postupak izdavanja odobrenja iz stava 1. ovog člana propisaće ministar odbrane.

#### **Član 65.**

~~Vojnom obvezniku neće se dati saglasnost za otpust iz državljanstva Republike Srbije ako nije regulisao obavezu služenja vojnog roka na zakonom propisan način.~~

**SAGLASNOST ZA OTPUST IZ DRŽAVLJANSTVA REPUBLIKE SRBIJE NEĆE SE DATI VOJNOM OBVEZNIKU AKO:**

1. NIJE IZVRŠIO REGRUTNU OBAVEZU;
2. NIJE OKONČAN PREKRŠAJNI ILI KRIVIČNI POSTUPAK PROTIV VOJNOG OBVEZNIKA ZBOG IZBEGAVANJA VRŠENJA VOJNE OBAVEZE;
3. BORAVI U INOSTRANSTVU BEZ ODOBRENJA NADLEŽNOG ORGANA.

#### **Član 66.**

Dvojni državljanin je vojni obveznik Republike Srbije koji pored državljanstva Republike Srbije ima i državljanstvo druge države sa kojom je potvrđen međunarodni ugovor, pod uslovom uzajamnosti.

Regrut dvojni državljanin koji nije regulisao obavezu služenja vojnog roka u drugoj državi, a vratio se i opredelio da stalno živi na teritoriji Republike Srbije upućuje se na služenje vojnog roka u skladu sa ovim zakonom.

Regrut dvojni državljanin koji nije regulisao obavezu služenja vojnog roka ni u jednoj od država čiji je državljanin i navršio je 27 godina, a stalno živi u inostranstvu, po službenoj dužnosti rešenjem teritorijalnog organa, prevodi se u rezervni sastav u svojstvu lica u rezervnom sastavu koje je služenje vojnog roka regulisalo u civilnoj službi U SVOJSTVU NERASPOREĐENOG VOJNOG OBVEZNIKA IZ REZERVNOG SASTAVA.

Regrut dvojni državljanin koji je regulisao obavezu služenja vojnog roka u drugoj državi prevodi se u rezervni sastav.

Dokazi o državljanstvu druge države i uverenje kojim se dokazuje regulisana obaveza služenja vojnog roka u toj državi predaju se, u originalu i overenom prevodu na srpski jezik, teritorijalnom organu u mestu gde se podaci o licu vode u evidenciji ili preko diplomatsko-konzularnih predstavništava Republike Srbije.

~~Naknade za vršenje vojne obaveze~~  
**NAKNADE PUTNIH I DRUGIH TROŠKOVA U VEZI SA VRŠENJEM VOJNE  
OBAVEZE**

**Član 67.**

~~Regrut odnosno lice u rezervnom sastavu koje je pozvano u vezi sa vršenjem vojne obaveze ima pravo na naknadu troškova za prevoz sredstvima javnog saobraćaja od mesta prebivališta do mesta javljanja za izvršenje vojne obaveze.~~

~~Vojniku na služenju vojnog roka sa oružjem ili bez oružja pripadaju troškovi putovanja prilikom korišćenja redovnog i nagradnog odsustva i otpusta, odnosno prekida služenja vojnog roka.~~

REGRUT, ODNOSNO LICE U REZERVNOM SASTAVU KOJE JE POZVANO U VEZI SA VRŠENJEM VOJNE OBAVEZE, ODNOSNO OBUKE ZA ODBRANU ZEMLJE IMA PRAVO NA NAKNADU TROŠKOVA ZA PREVOZ SREDSTVIMA JAVNOG SAOBRAĆAJA OD MESTA PREBIVALIŠTA DO MESTA JAVLJANJA ZA IZVRŠENJE VOJNE OBAVEZE, ODNOSNO OBUKE, KAO I ZA PREVOZ OD MESTA VRŠENJA VOJNE OBAVEZE, ODNOSNO OBUKE DO MESTA PREBIVALIŠTA.

VOJNIKU NA SLUŽENJU VOJNOG ROKA PRIPADAJU TROŠKOVI PUTOVANJA PRILIKOM KORIŠĆENJA REDOVNOG I NAGRADNOG ODSUSTVA I OTPUSTA, ODNOSNO PREKIDA SLUŽENJA VOJNOG ROKA.

VOJNIK NA SLUŽENJU VOJNOG ROKA, ODNOSNO LICE U REZERVNOM SASTAVU IMA PRAVO NA NAKNADU TROŠKOVA PREVOZA SREDSTVIMA JAVNOG SAOBRAĆAJA ZA IZVRŠAVANJE SLUŽBENIH ZADATAKA U MESTU SLUŽENJA VOJNOG ROKA, ODNOSNO U MESTU VRŠENJA SLUŽBE U REZERVNOM SASTAVU ODNOSNO OBUKE.

VOJNIK NA SLUŽENJU VOJNOG ROKA, ODNOSNO LICE U REZERVNOM SASTAVU IMA PRAVO NA NAKNADU TROŠKOVA ZA SLUŽBENO PUTOVANJE NA KOJE JE UPUĆENO ZA VREME SLUŽENJA VOJNOG ROKA, ODNOSNO VRŠENJA SLUŽBE U REZERVNOM SASTAVU ODNOSNO OBUKE.

LICE U REZERVNOM SASTAVU IMA PRAVO NA BESPLATNU ISHRANU I SMEŠTAJ ZA VREME VRŠENJA SLUŽBE U REZERVNOM SASTAVU, ODNOSNO OBUKE KOJA TRAJE DUŽE OD OSAM ČASOVA.

IZNOS I NAČIN ISPLATE NAKNADA PUTNIH I DRUGIH TROŠKOVA U VEZI SA VRŠENJEM VOJNE OBAVEZE, ODNOSNO OBUKE PROPISUJE VLADA NA PREDLOG MINISTRA ODBRANE.

**NAKNADE ZA VRŠENJE SLUŽBE U REZERVNOM SASTAVU**

## Član 68

~~Licu u rezervnom sastavu koje je u radnom odnosu, a pozvano je u vezi sa vršenjem službe u rezervnom sastavu, za vreme vršenja te obaveze pripada naknada u visini prosečne zarade u prethodna tri meseca pre pozivanja, osim ako to posebnim zakonom nije drugačije određeno.~~

~~Licu u rezervnom sastavu koje samostalno obavlja registrovanu privrednu ili drugu profesionalnu delatnost za vreme vršenja službe u rezervnom sastavu pripada naknada u visini osnovice od koje plaća doprinos za obavezno sopstveno socijalno osiguranje.~~

~~Licu u rezervnom sastavu koje nije zaposleno ili koje samostalno ne obavlja registrovanu privrednu ili drugu profesionalnu delatnost, registrovanom poljoprivredniku, kao i licu u rezervnom sastavu koje prima penziju ili novčanu naknadu zbog privremene nezaposlenosti, za vreme vršenja službe u rezervnom sastavu radi koje je pozvano, pripada novčana naknada u iznosu koji propiše Vlada.~~

~~Rezervnom oficiru, odnosno rezervnom podoficiru za vreme vojne službe pripadaju plata i posebne naknade koje su prema odredbama Zakona o Vojsci Srbije utvrđene za profesionalnog oficira, odnosno profesionalnog podoficira istog čina na istoj dužnosti.~~

~~Licu u rezervnom sastavu pozvanom na vežbu pripadaju i besplatna ishrana i smeštaj, ako vežba traje duže od osam časova.~~

~~Iznos i način isplate naknada za vršenje vojne obaveze propisuje Vlada na predlog ministra odbrane.~~

LICU U REZERVNOM SASTAVU KOJE JE U RADNOM ODNOSU, A POZVANO JE U VEZI SA VRŠENJEM SLUŽBE U REZERVNOM SASTAVU, ODNOSNO NA OBUKU, ZA VREME VRŠENJA TE OBAVEZE PRIPADA NAKNADA ZARADE U VISINI NJEGOVE PROSEČNE ZARADE U PRETHODNIH 12 MESECI PRE POZIVANJA, U SKLADU SA OPŠTIM AKTOM ILI UGOVOROM O RADU, OSIM AKO TO POSEBNIM ZAKONOM NIJE DRUGAČIJE ODREĐENO.

LICU U REZERVNOM SASTAVU KOJE, U SMISLU ZAKONA KOJIM SE UREĐUJE PENZIJSKO I INVALIDSKO OSIGURANJE, SAMOSTALNO OBAVLJA DELATNOST, ZA VREME VRŠENJA SLUŽBE U REZERVNOM SASTAVU, ODNOSNO OBUKE PRIPADA NAKNADA U VISINI OSNOVICE OD KOJE PLAĆA DOPRINOS ZA OBAVEZNO SOCIJALNO OSIGURANJE.

LICU U REZERVNOM SASTAVU KOJE NIJE OSIGURANO PO OSNOVU ZAPOSLENJA ILI OBAVLJANJA SAMOSTALNE DELATNOSTI, OSIGURANIKU POLJOPRIVREDNIKU, KAO I LICU U REZERVNOM SASTAVU, KOJE PRIMA PENZIJU ILI NOVČANU NAKNADU ZBOG PRIVREMENE NEZAPOSLENOSTI, ZA VREME VRŠENJA SLUŽBE U REZERVNOM SASTAVU, ODNOSNO OBUKE RADI KOJE JE POZVANO, PRIPADA NOVČANA NAKNADA U IZNOSU KOJI PROPIŠE VLADA.

LICU U REZERVNOM SASTAVU IZ ST. 1. I 2. OVOG ČLANA KOME JE NAKNADA UTVRĐENA PREMA TIM ODREDBAMA MANJA OD NAKNADE IZ STAVA 3. OVOG ČLANA, PRIPADA NAKNADA U IZNOSU IZ STAVA 3. OVOG ČLANA.



USLOVE ZA OSTVARIVANJE PRAVA, IZNOS I NAČIN OBRAČUNA I ISPLATE NAKNADA ZA VRŠENJE SLUŽBE U REZERVNOM SASTAVU, ODNOSNO OBUKE ZA ODBRANU ZEMLJE PROPISUJE VLADA NA PREDLOG MINISTRA ODBRANE.

#### **Član 69.**

~~Pored naknada propisanih u ugovoru, pripadniku aktivne rezerve pripada i novčana naknada u visini koju odredi ministar odbrane za svaki mesec dok traje ugovor.~~

~~Naknada iz stava 1. ovog člana ne pripada pripadniku aktivne rezerve za vreme kada mu pripada plata za angažovanje u aktivnoj rezervi.~~

PRIPADNIKU AKTIVNE REZERVE, ZA VREME REDOVNOG GODIŠNJEG OBUČAVANJA I OSPOSOBLJAVANJA PRIPADA NAKNADA IZ ČLANA 68. OVOG ZAKONA.

PRIPADNIKU AKTIVNE REZERVE, ZA VREME ANGAŽOVANJA NA IZVRŠENJU PRIPREME ZA MISIJE I ZADATAKE I ZA VREME ANGAŽOVANJA NA IZVRŠENJU MISIJA I ZADATAKA PRIPADA PLATA, ODREĐENE NAKNADE TROŠKOVA I DRUGA PRIMANJA KOJA SE PREMA ODREDBAMA ZAKONA O VOJSCI SRBIJE UTVRĐUJU ZA PROFESIONALNO VOJNO LICE U RADNOM ODNOSU NA ODREĐENO VREME, ISTOG ČINA I POLOŽAJA, ODNOSNO DUŽNOSTI.

PRIPADNIKU AKTIVNE REZERVE, ZA VREME TRAJANJA UGOVORA O SLUŽBI U AKTIVNOJ REZERVU PRIPADA MESEČNA NOVČANA NAKNADA.

NAKNADA IZ STAVA 3. OVOG ČLANA NE PRIPADA ZA VREME KADA PRIPADNIK AKTIVNE REZERVE OSTVARUJE NAKNADU IZ STAVA 1. OVOG ČLANA ODNOSNO PLATU IZ STAVA 2. OVOG ČLANA.

NAKNADE TROŠKOVA I DRUGA PRIMANJA IZ STAVA 2. OVOG ČLANA, KAO I VISINU NAKNADE IZ STAVA 3. OVOG ČLANA PROPISUJE MINISTAR ODBRANE.

#### **ČLAN 71A**

EVIDENCIJA VOJNIH OBVEZNIKA SADRŽI:

- 1) PREZIME, IME JEDNOG RODITELJA I IME;
- 2) JEDINSTVENI MATIČNI BROJ GRAĐANA;
- 3) POL;
- 4) DATUM, MESTO, OPŠTINU I DRŽAVU ROĐENJA;
- 5) PREBIVALIŠTE I ADRESU STANOVANJA;
- 6) ŠKOLSKU SPREMU;
- 7) NAZIV, ADRESU I MATIČNI BROJ DRŽAVNOG ORGANA ILI PRAVNOG LICA KOD KOGA JE VOJNI OBVEZNIK ZAPOSLEN;
- 8) NAZIV I ŠIFRU DUŽNOSTI, ZANIMANJA, POSEBNIH ZNANJA I VEŠTINA;

- 9) PODATKE O REGRUTOVANJU, OCENI SPOSOBNOSTI ZA VOJNU SLUŽBU, RODU ODNOSNO SLUŽBI I VOJNOEVIDENCIONOJ SPECIJALNOSTI;
- 10) PODATKE O SLUŽENJU VOJNOG ROKA I VRŠENJU CIVILNE SLUŽBE;
- 11) PODATKE O RATNOM RASPOREDU, UČEŠĆU U RATU, VEŽBAMA I MISIJAMA;
- 12) PODATKE O OBUČAVANJU, OSPOSOBLJAVANJU I USAVRŠAVANJU ZA VRŠENJE VOJNE I CIVILNE SLUŽBE I ODBRANU ZEMLJE;
- 13) PODATKE O PROIZVOĐENJU, UNAPREĐENJU I ODLIKOVANJU;
- 14) PODATKE O BORAVKU VOJNOG OBVEZNIKA U INOSTRANSTVU.

PODATKE IZ EVIDENCIJE VOJNIH OBVEZNIKA KORISTE ORGANI IZ ČLANA 71. OVOG ZAKONA U ŠTAMPANOM I ELEKTRONSKOM OBLIKU POMOĆU INFORMACIONOG SISTEMA I ČUVAJU IH 40 GODINA NAKON PRESTANKA VOJNE OBAVEZE.

#### **Član 72.**

Vojni obveznik se vodi u evidenciji prema mestu prebivališta.

EVIDENCIJU O VOJNOM OBVEZNIKU KOJI ŽIVI U INOSTRANSTVU I ČIJI RODITELJI I ON NEMAJU PREBIVALIŠTE NA TERITORIJI REPUBLIKE SRBIJE VODI TERITORIJALNI ORGAN NADLEŽAN NA TERITORIJI NA KOJOJ SE NALAZI SEDIŠTE MINISTARSTVA NADLEŽNOG ZA SPOLJNE POSLOVE.

Vojni obveznik koji je u radnom odnosu na neodređeno vreme na teritoriji na kojoj nema prebivalište vodi se prema mestu u kojem se nalazi u radnom odnosu na neodređeno vreme, ako je u tom mestu prijavio boravak.

#### **Član 73.**

Evidenciju vojnih obveznika koji borave u inostranstvu duže od jedne godine vode i diplomatsko-konzularna predstavništva.

EVIDENCIJA IZ STAVA 1. OVOG ČLANA SADRŽI:

- 1) PREZIME, IME JEDNOG RODITELJA I IME REGRUTA – VOJNOG OBVEZNIKA;
- 2) DAN, MESEC, GODINU, MESTO ROĐENJA, DRŽAVU I JEDINSTVENI MATIČNI BROJ GRAĐANA;
- 3) PREBIVALIŠTE U REPUBLICI SRBIJI PRE ODLASKA U INOSTRANSTVO;
- 4) ADRESU BORAVKA U INOSTRANSTVU;
- 5) NAZIV NADLEŽNOG TERITORIJALNOG ORGANA KOD KOJEG SE VODI U EVIDENCIJI;
- 6) REŠENJA NADLEŽNIH ORGANA O ODOBRENJU BORAVKA U INOSTRANSTVU.

NADLEŽNI TERITORIJALNI ORGAN PODATKE IZ EVIDENCIJE VOJNIH OBVEZNIKA MOŽE DAVATI ORGANIMA IZ ČLANA 74. OVOG ZAKONA POD SLEDEĆIM USLOVIMA:

- 1) AKO SU ZAKONOM ILI DRUGIM PROPISIMA OVLAŠĆENI DA TRAŽE I PRIMAJU TE PODATKE;
- 2) AKO SU IM TI PODACI NEOPHODNI ZA IZVRŠAVANJE POSLOVA IZ NJIHOVE NADLEŽNOSTI;
- 3) AKO OBEZBEĐUJU ZAŠTITU TIH PODATAKA.

#### Član 76.

~~Regrut i lice u rezervnom sastavu su dužni da u roku od osam dana od dana nastale promene teritorijalnom organu kod kojeg se vode u evidenciji prijave:~~

- ~~1) promenu stanovanja (novu adresu);~~
- ~~2) promenu prebivališta;~~
- ~~3) svaku promenu zdravstvenog stanja značajnu za sposobnost za vojnu službu;~~
- ~~4) vrstu i mesto obavljanja registrovane samostalne ili preduzetničke delatnosti, odnosno druge profesionalne delatnosti;~~
- ~~5) povratak sa služenja vojnog roka;~~
- ~~6) gubitak vojne knjižice;~~
- ~~7) upis ili obnovu školske godine;~~
- ~~8) i druge podatke od značaja za izvršavanje vojne obaveze.~~

REGRUT I LICE U REZERVNOM SASTAVU DUŽNO JE DA U ROKU OD OSAM DANA OD DANA NASTALE PROMENE NADLEŽNOM TERITORIJALNOM ORGANU PRIJAVI:

- 1) PROMENU ZDRAVSTVENOG STANJA OD ZNAČAJA ZA OCENU SPOSOBNOSTI ZA VRŠENJE VOJNE SLUŽBE;
- 2) GUBITAK VOJNE KNJIŽICE.

PODATKE O KOJIMA SE VODI SLUŽBENA EVIDENCIJA U VEZI SA REGRUTOM I LICEM U REZERVNOM SASTAVU, PRIBAVLJA TERITORIJALNI ORGAN PO SLUŽBENOJ DUŽNOSTI.

Lica iz stava 1. ovog člana dužna su da prijave boravak u inostranstvu duži od tri meseca u roku od osam dana pre odlaska, a povratak iz inostranstva u roku od osam dana od dana dolaska u mesto prebivališta.

### OBUČAVANJE GRAĐANA

#### ČLAN 79A

PORED VOJNIH OBVEZNIKA KOJI SU REGULISALI SLUŽENJE VOJNOG ROKA I IMAJU RASPORED U REZERVNOM SASTAVU, OBRAZOVANJE, VASPITANJE I STICANJE PRAKTIČNIH ZNANJA I VEŠTINA ZA POTREBE ODBRANE ZEMLJE U USLOVIMA VANREDNOG I RATNOG STANJA VRŠI SE I ZA SLEDEĆE KATEGORIJE GRAĐANA:

- 1) UČENIKE OSNOVNIH I SREDNJIH ŠKOLA;
- 2) LICA KOJA NISU ODSLUŽILA VOJNI ROK;
- 3) LICA U REZERVNOM SASTAVU KOJA SU ODSLUŽILA VOJNI ROK SA ORUŽJEM, A NIJE IM ODREĐEN RASPORED U REZERVNOM SASTAVU;
- 4) LICA U REZERVNOM SASTAVU KOJA SU IZVRŠILA CIVILNU SLUŽBU;
- 5) ŽENE (VOJNI OBVEZNICI I KOJE NISU VOJNI OBVEZNICI).

KATEGORIJE GRAĐANA KOJE ĆE ZA POTREBE ODBRANE ZEMLJE OBUČAVATI MINISTARSTVO ODBRANE SU:

- 1) LICA U REZERVNOM SASTAVU KOJA NISU ODSLUŽILA VOJNI ROK;
- 2) LICA U REZERVNOM SASTAVU KOJA SU ODSLUŽILA VOJNI ROK SA ORUŽJEM, A NIJE IM ODREĐEN RASPORED U REZERVNOM SASTAVU;
- 3) ŽENE VOJNI OBVEZNICI.“

OBUČAVANJE ZA POTREBE ODBRANE ZEMLJE OSTALIH KATEGORIJA GRAĐANA IZ STAVA 1. OVOG ČLANA VRŠIĆE SUBJEKTI SISTEMA ODBRANE U SARADNJI SA MINISTARSTVOM ODBRANE.

### **Član 83.**

Građani izvršavaju radnu obavezu u skladu sa zakonima i podzakonskim propisima kojima se uređuje oblast odbrane, civilne zaštite i rada.

IZVRŠAVANJE RADNE OBAVEZE OBEZBEĐUJE MINISTARSTVO ODBRANE PREKO TERITORIJALNIH ORGANA U SKLADU SA ZAKONOM I ODLUKAMA NADLEŽNIH ORGANA KOJE SE ODOSE NA RAD U VANREDNOM I RATNOM STANJU.

Propise o načinu i postupku izvršavanja radne obaveze donosi Vlada, na predlog ministra odbrane.

### **ČLAN 83A**

NADLEŽNI TERITORIJALNI ORGAN, NAKON DOBIJANJA SAGLASNOSTI OD PRETPOSTAVLJENOG ORGANA, OBVEZNIKU RADNE OBAVEZE KOJI JE PLANOM POPUNE ODREĐEN DA RADNU OBAVEZU IZVRŠAVA U DRUGOM SUBJEKTU ODBRANE, OBVEZNIKU RADNE OBAVEZE KOJI SE VODI U EVIDENCIJI DRUGIH ORGANA I ORGANIZACIJA, KAO I OBVEZNIKU RADNE OBAVEZE KOJI JE RASPOREĐEN U JEDINICE RADNE OBAVEZE, DOSTAVLJA POZIV RADI SAOPŠTAVANJA RATNOG RASPOREDA, OBUKE ILI KONTROLE JEDINIČA RADNE OBAVEZE, NAJKASNIJE 30 DANA PRE DANA ODREĐENOG ZA POČETAK OBAVEZE RADI KOJE JE POZVAN.

ZA MOBILIZACIJU I DELIMIČNU MOBILIZACIJU RADI PROVERE SPREMNOSTI ZA IZVRŠENJE MOBILIZACIJE, U OKVIRU PLANIRANIH VEŽBI I KONTROLE ORGANIZOVANJA PRIPREMA ZA ODBRANU, POZIVANJE

OBVEZNIKA RADNE OBAVEZE VRŠI SE BEZ VREMENSKOG OGRANIČENJA IZ STAVA. 1. OVOG ČLANA.

#### Član 86.

Obveznika radne obaveze svojim rešenjem raspoređuje:

- 1) u državnom organu - rukovodilac koji rukovodi tim organom ili lice koje on ovlasti;
- 2) u organima uprave - rukovodilac tog organa ili lice koje on ovlasti;
- 3) u pravnom licu - direktor ili lice koje on ovlasti;
- 4) kod preduzetnika - odgovorno lice.

~~Vojni obveznik, u smislu stava 1. ovog člana, raspoređuje se u skladu sa Planom popune dobijenim od teritorijalnog organa.~~

OBVEZNIK RADNE OBAVEZE, U SMISLU STAVA 1. OVOG ČLANA, RASPOREĐUJE SE U SKLADU SA PLANOM POPUNE DONETIM OD STRANE MINISTARSTVA ODBRANE I TERITORIJALNOG ORGANA.

#### Član 88.

~~Teritorijalni organ vodi evidenciju o obveznicima radne obaveze koji imaju određen ratni raspored u državnim organima i pravnim licima.~~

~~Državni organi i pravna lica su dužni da na zahtev organa iz stava 1. ovog člana dostave svoja akta o ratnoj organizaciji i sistematizaciji i daju potrebne podatke o obveznicima radne obaveze.~~

MINISTARSTVO ODBRANE I TERITORIJALNI ORGANI VODE EVIDENCIJE O OBVEZNICIMA RADNE OBAVEZE KOJI IMAJU ODREĐEN RATNI RASPORED U DRŽAVNIM ORGANIMA I PRAVNIM LICIMA.

DRŽAVNI ORGANI I PRAVNA LICA DUŽNI SU DA NA ZAHTEV ORGANA IZ STAVA 1. OVOG ČLANA DOSTAVE SVOJA AKTA O RATNOJ ORGANIZACIJI I SISTEMATIZACIJI I DAJU POTREBNE PODATKE ZA EVIDENCIJU O OBVEZNICIMA RADNE OBAVEZE.

EVIDENCIJA OBVEZNIKA RADNE OBAVEZE SADRŽI NAZIV DUŽNOSTI PO RATNOJ ORGANIZACIJI I SISTEMATIZACIJI RADNOG MESTA, IME, IME JEDNOG RODITELJA, PREZIME, JEDINSTVEN MATIČNI BROJ GRAĐANA, DATUM I MESTO ROĐENJA, ŠKOLSKU SPREMU, PREBIVALIŠTE I ADRESU STANOVANJA.

PODATKE IZ EVIDENCIJE OBVEZNIKA RADNE OBAVEZE KORISTE ORGANI IZ STAVA 1. OVOG ČLANA U ŠTAMPANOM I ELEKTRONSKOM OBLIKU POMOĆU INFORMACIONOG SISTEMA I ČUVAJU IH U SKLADU SA PROPISIMA KOJIMA SE UREĐUJU ROKOVI ČUVANJA U MINISTARSTVU ODBRANE.

NAČIN VOĐENJA EVIDENCIJE OBVEZNIKA RADNE OBAVEZE I NAČIN DOSTAVLJANJA PODATAKA IZ EVIDENCIJE O OBVEZNICIMA RADNE OBAVEZE PROPISUJE MINISTAR ODBRANE.

#### **Član 89.**

~~Od obveznika radne obaveze koji nemaju određen ratni raspored, teritorijalni organ može obrazovati jedinice radne obaveze za izvođenje neodložnih radova za potrebe odbrane, Vojske Srbije, i civilne zaštite u vanrednom ili ratnom stanju.~~

OD OBVEZNIKA RADNE OBAVEZE KOJI NEMAJU ODREĐEN RATNI RASPORED, TERITORIJALNI ORGAN OBRAZUJE JEDINICE RADNE OBAVEZE ZA IZVOĐENJE NEODLOŽNIH RADOVA ZA POTREBE ODBRANE, VOJSKE SRBIJE, CIVILNE ZAŠTITE I ZA IZVRŠAVANJE ZADATAKA U TERITORIJALNIM ORGANIMA U RATNOM I VANREDNOM STANJU.

EVIDENCIJA OBVEZNIKA RADNE OBAVEZE KOJI JE RASPOREĐEN U JEDINICU RADNE OBAVEZE KOJU VODI TERITORIJALNI ORGAN SADRŽI IME, IME JEDNOG RODITELJA, PREZIME, JEDINSTVEN MATIČNI BROJ GRAĐANA, DATUM I MESTO ROĐENJA, ŠKOLSKU SPREMU, PREBIVALIŠTE I ADRESU STANOVANJA.

#### **Član 91.**

Jedinice radne obaveze se angažuju samo u uslovima vanrednog i ratnog stanja.

~~Izuzetno od odredbe stava 1. ovog člana, a radi uvežbavanja i provere osposobljenosti za izvršavanje zadataka u vanrednom i ratnom stanju, jedinice radne obaveze se mogu u miru pozivati na obučavanje u okviru vežbi i kontrola.~~

IZUZETNO OD STAVA 1. OVOG ČLANA, OBVEZNICI RADNE OBAVEZE RASPOREĐENI U JEDINICE RADNE OBAVEZE MOGU SE U MIRU POZIVATI RADI OBUČAVANJA, UVEŽBAVANJA I PROVERE OSPOSOBLJENOSTI ZA IZVRŠAVANJE ZADATAKA U VANREDNOM I RATNOM STANJU.

Odluku za pozivanje i kontrolu jedinica radne obaveze donosi ministar odbrane ILI LICE KOJE ON OVLASTI.

ZAHTEV ZA POZIVANJE OBVEZNIKA RADNE OBAVEZE IZ STAVA 2. OVOG ČLANA SUBJEKAT SISTEMA ODBRANE DOSTAVLJA NADLEŽNOM TERITORIJALNOM ORGANU NAJKASNIJE 60 DANA PRE DANA PREDVIĐENOG ZA JAVLJANJE NA AKTIVNOST ZA KOJU SE POZIVA

#### **Član 93.**

Po izvršenim radovima jedinice radne obaveze biće ~~rasformirane~~ DEZANGAŽOVANE.

#### **Član 99.**

Materijalna obaveza se izvršava prema potrebama Vojske Srbije i drugim potrebama odbrane zemlje (u daljem tekstu: korisnici stvari).

~~Drugim potrebama odbrane zemlje, u smislu odredbe ovog zakona, smatraju se potrebe državnih organa, civilne zaštite, privrednih društava, drugih pravnih lica i preduzetnika koji su propisom Vlade određena da prioritetno proizvode, snabdevaju proizvodima ili pružaju usluge od posebnog interesa za odbranu zemlje.~~

DRUGIM POTREBAMA ODBRANE ZEMLJE U SMISLU ODREDBI OVOG ZAKONA, SMATRAJU SE POTREBE DRŽAVNIH ORGANA, ORGANA DRŽAVNE UPRAVE, VELIKIH TEHNIČKIH SISTEMA ZNAČAJNIH ZA ODBRANU, CIVILNE ZAŠTITE, ORGANA AUTONOMNIH POKRAJINA, ORGANA JEDINICA LOKALNE SAMOUPRAVE I PRIVREDNIH DRUŠTAVA, DRUGIH PRAVNIH LICA I PREDUZETNIKA KOJI SU AKTOM ODREĐENI DA PRIORITETNO PROIZVODE, SNABDEVAJU PROIZVODIMA ILI PRUŽAJU USLUGE OD POSEBNOG ZNAČAJA ZA ODBRANU ZEMLJE.

#### **Član 104.**

~~Radi organizovanog i pravilnog izvršavanja materijalne obaveze vodi se evidencija.~~

RADI ORGANIZOVANOG I PRAVILNOG IZVRŠAVANJA MATERIJALNE OBAVEZE MINISTARSTVO ODBRANE I TERITORIJSKI ORGANI VODE EVIDENCIJE O VLASNICIMA STVARI IZ POPISA I STVARIMA IZ POPISA.

EVIDENCIJA O VLASNICIMA STVARI IZ POPISA SADRŽI IME, IME JEDNOG RODITELJA, PREZIME, JEDINSTVEN MATIČNI BROJ GRAĐANA, DATUM I MESTO ROĐENJA, ŠKOLSKU SPREMU, PODATKE O RATNOM RASPOREDU, PREBIVALIŠTE I ADRESU STANOVANJA VLASNIKA STVARI. PODATKE IZ EVIDENCIJE O VLASNICIMA STVARI IZ POPISA KORISTE ORGANI IZ STAV 1. OVOG ČLANA U ŠTAMPANOM I ELEKTRONSKOM OBLIKU POMOĆU INFORMACIONOG SISTEMA, SA OBAVEZOM ČUVANJA DO PRESTANKA MATERIJALNE OBAVEZE.

Postupak i način vođenja evidencije iz stava 1. ovog člana propisuje ministar odbrane.

#### **Član 109.**

~~Stvari popisane za potrebe odbrane zemlje raspoređuju se prema određenom ratnom rasporedu za potrebe Vojske Srbije i drugim potrebama odbrane zemlje navedenih u članu 99. ovog zakona, u skladu sa propisima o kriterijumima za raspoređivanje građana i normativima stvari za potrebe popune Vojske Srbije i druge potrebe odbrane zemlje koje donosi Vlada na predlog ministra odbrane.~~

STVARI POPISANE ZA POTREBE ODBRANE ZEMLJE RASPOREĐUJU SE PLANOM POPUNE PREMA ODREĐENOM RATNOM RASPOREDU ZA POTREBE KORISNIKA STVARI U SKLADU SA PROPISIMA O KRITERIJUMIMA ZA RASPOREĐIVANJE GRAĐANA I MATERIJALNIH SREDSTAVA ZA POTREBE ODBRANE I POPUNE VOJSKE SRBIJE.

KORISNICIMA STVARI, PLANOM POPUNE RASPOREĐUJU SE STVARI DRUGIH VLASNIKA IZ EVIDENCIJE TERITORIJSKIH ORGANA KOJE PREDSTAVLJAJU RAZLIKU IZMEĐU STVARI IZ SOPSTVENIH KAPACITETA I STVARI KOJE IH SLEDUJU PO RATNOJ ORGANIZACIJI I SISTEMATIZACIJI.

TERITORIJALNI ORGAN POZIVA VLASNIKE STVARI RADU UVOĐENJA U EVIDENCIJU, SAOPŠTAVANJA, PROMENE I UKIDANJA RASPOREDA I PREGLEDA STVARI IZ POPISA, NAJKASNIJE 30 DANA PRE DANA ODREĐENOG ZA POČETAK OBAVEZE RADU KOJE JE POZVAN.

ZA MOBILIZACIJU I DELIMIČNU MOBILIZACIJU RADU PROVERE SPREMNOSTI ZA IZVRŠENJE MOBILIZACIJE, U OKVIRU PLANIRANIH VEŽBI I KONTROLE ORGANIZOVANJA PRIPREMA ZA ODBRANU, POZIVANJE VLASNIKA STVARI VRŠI SE BEZ VREMENSKOG OGRANIČENJA IZ STAVA. 3. OVOG ČLANA.

VLASNICI STVARI DUŽNI SU DA SE ODAZOVU POZIVU TERITORIJALNOG ORGANA.

#### **Član 111.**

~~Stvari za potrebe odbrane preuzima korisnik kojem su na osnovu odobrenog Plana popune teritorijalnog organa te stvari raspoređene.~~

STVARI ZA POTREBE ODBRANE PREUZIMA KORISNIK STVARI KOJEM SU NA OSNOVU DONETOG PLANA POPUNE MINISTARSTVA ODBRANE I TERITORIJALNOG ORGANA STVARI RASPOREĐENE.

#### **ČLAN 125A**

ODREDBE OVOG ZAKONA O IZVRŠENJU VOJNE, RADNE I MATERIJALNE OBAVEZE JEDNAKO SE ODOSE NA ŽENE I MUŠKARCE, OSIM ODREĐABA ČLANA 4. ST. 2, 5. I 8, ČLANA 13, ČLANA 15, ČLANA 33. I ČLANA 64. STAV 2, KOJE SE ODOSE NA MUŠKARCE. ”

#### **Član 126.**

~~Novčanom kaznom od 10.000 do 50.000 dinara ili kaznom zatvora do 60 dana kazniće se za prekršaj regrut i lice u rezervnom sastavu ako se, suprotno ovom zakonu, bez opravdanog razloga ne odazove pozivu teritorijalnog organa u vreme i na mesto koji su naznačeni u pojedinačnom pozivu, za uvođenje u vojnu evidenciju, regrutovanje, služenje vojnog roka, kao i lekarske i druge preglede i ispitivanja (čl. 11. i 51. ovog zakona), za vojnu vežbu ili drugu obuku u rezervnom sastavu koja se priznaje kao izvršenje vojne vežbe.~~

NOVČANOM KAZNOM OD 10.000 DO 50.000 DINARA ILI KAZNOM ZATVORA DO 60 DANA KAZNIĆE SE ZA PREKRŠAJ REGRUT I LICE U REZERVNOM SASTAVU, AKO SE, SUPROTNO OVOM ZAKONU, BEZ OPRAVDANOG RAZLOGA NE ODAZOVE POZIVU TERITORIJALNOG ORGANA U VEZI SA VRŠENJEM VOJNE OBAVEZE (ČL. 10, 11. I 51. OVOG ZAKONA)U VREME I NA MESTO KOJI SU NAZNAČENI U POJEDINAČNOM POZIVU, KAO I AKO SE NE JAVI NADLEŽNOM TERITORIJALNOM ORGANU RADU DOBIJANJA ODOBRENJA ZA BORAVAK U INOSTRANSTVU DUŽE OD ŠEST MESECI (ČL. 61. OVOG ZAKONA).

#### **Član 128.**

~~Novčanom kaznom od 35.000 do 350.000 dinara~~ OD 70.000 DO 700.000 DINARA kazniće se za prekršaj privredno društvo, pravno lice i organizacija čijim se



posredovanjem vojni obveznik zaposli u inostranstvu ako u roku od osam dana od dana odlaska vojnog obveznika na rad u inostranstvo ne obavesti teritorijalni organ (član 77. stav 3).

Za prekršaj iz stava 1. ovog člana kazniće se i odgovorno lice u privrednom društvu, pravnom licu ili organizaciji novčanom kaznom ~~od 10.000 do 50.000 dinara~~ OD 20.000 DO 100.000 DINARA.

### **Član 130.**

Novčanom kaznom ~~od 40.000 do 400.000 dinara~~ OD 50.000 DO 500.000 DINARA kazniće se za prekršaj preduzeće, drugo pravno lice i lice koje samostalno obavlja delatnost kod koga je vojni obveznik zaposlen:

1) ako na zahtev teritorijalnog organa ne pruži potrebne podatke o vojnim obveznicima radi ocenjivanja sposobnosti za vojnu službu i određivanja roda, službe i pojedinačnih dužnosti u Vojsci Srbije (član 74. ovog zakona);

2) ako u propisanom roku ne prijavi teritorijalnom organu odsutnost vojnog obveznika iz nepoznatih razloga, koji je bio zaposlen kod njega (član 77. st. 4. i 5. ovog zakona).

Za prekršaj iz stava 1. ovog člana kazniće se i odgovorno lice u preduzeću i drugom pravnom licu novčanom kaznom od 10.000 do 100.000 dinara.

Za prekršaj iz stava 1. ovog člana kazniće se i član porodičnog domaćinstva novčanom kaznom od 10.000 do 30.000 dinara.

### **Član 132.**

Novčanom kaznom od 10.000 do 50.000 dinara kazniće se za prekršaj vlasnik stvari:

ako za potrebe odbrane zemlje ne preda stvar (član 103. ovog zakona);

1A) AKO SE NE ODAZOVE NA POZIV TERITORIJALNOG ORGANA RADI UVOĐENJA U EVIDENCIJU, SAOPŠTAVANJA RASPOREDA, PROMENE I UKIDANJA RASPOREDA I PREGLEDA STVARI IZ POPISA (ČLAN 109. OVOG ZAKONA)

2) ako na zahtev teritorijalnog organa ne dopremi stvari na određeno mesto i u stanju koje omogućava njihovu namensku upotrebu (član 114. ovog zakona).

Za prekršaj iz stava 1. ovog člana kazniće se novčanom kaznom u iznosu od 300.000 do 1.000.000 dinara i pravno lice.

Za prekršaj iz stava 1. ovog člana kazniće se novčanom kaznom u iznosu od 20.000 do 50.000 dinara i odgovorno lice u pravnom licu.

Za prekršaj iz stava 1. ovog člana kazniće se novčanom kaznom u iznosu od 200.000 do 500.000 dinara i preduzetnik.

**Član 134.**

Novčanom kaznom ~~od 50.000 do 250.000 dinara~~ OD 100.000 DO 500.000 DINARA kazniče se za prekršaj pravno lice:

1) ako kao korisnik stvari ne sačini zapisnik o primljenoj stvari (član 115. stav 1. ovog zakona);

2) ako korisnik stvari pismeno ne obavesti vlasnika stvari o vremenu i mestu vraćanja stvari (član 116. stav 2. ovog zakona);

3) ako ne obavesti vlasnika stvari o vremenu i mestu rada komisije za utvrđivanje naknade za oštećene, uništene ili nestale stvari (član 123. stav 1. ovog zakona).

Za prekršaj iz stava 1. ovog člana kazniče se novčanom kaznom ~~u iznosu od 20.000 do 50.000 dinara~~ OD 40.000 DO 100.000 DINARA i odgovorno lice u pravnom licu.

Za prekršaj iz stava 1. ovog člana kazniče se novčanom kaznom ~~u iznosu od 20.000 do 50.000 dinara~~ OD 40.000 DO 100.000 DINARA i odgovorno lice u državnom organu.

**Član 140.**

Nadzor nad primenom ovog zakona i drugih propisa kojima se uređuje vršenje vojne, radne i materijalne obaveze vrši Inspektorat odbrane.

~~Poslove nadzora Inspektorat odbrane obavlja u skladu sa zakonom i propisima koje donosi ministar odbrane.~~

## ANALIZA EFEKATA

### Koji su problemi koje zakon treba da reši?

Zakonom o vojnoj, radnoj i materijalnoj obavezi ("Službeni glasnik RS", br. 88/09 i 95/10), koji se primenjuje od 1. januara 2011. godine, uređuje se vojna obaveza; regrutna obaveza; obaveza služenja vojnog roka i dobrovoljno služenje vojnog roka sa oružjem; rezervni sastav; putovanje i boravak vojnih obveznika u inostranstvu; pravo na naknade za vršenje vojne obaveze; evidencija vojnih obveznika; radna obaveza u državnim organima i pravnim licima od značaja za odbranu; radna obaveza u jedinicama radne obaveze; materijalna obaveza građana, privrednih društava, drugih pravnih lica i preduzetnika u vanrednom i ratnom stanju, kao i druga pitanja od značaja za vojnu, radnu i materijalnu obavezu.

Za pet godina od kako je donet Zakon o vojnoj, radnoj i materijalnoj obavezi, a na bazi dosadašnjeg iskustva, ukazala se potreba za izmenama i dopunama zakona, sa željom da se preciznije definišu pojedine odredbe koje će učiniti jasniju, a samim tim i efikasniju i precizniju primenu ovog zakona od strane nadležnih organa.

Predloženim izmenama i dopunama rešavaju se problemi koji su u toku primene Zakona utvrđeni, i to:

- Propisuje se pravni osnov da drugi državni organi obezbede prostor i tehničke uslove za rad teritorijalnih organa i preuzmu njihovo obezbeđenje: dokumenta sa oznakom državna tajna i dr. podaci čije oticanje bi imalo nesagledive posledice po bezbednost države - bliže uređuje Uredba o posebnim merama fizičko-tehničke zaštite tajnih podataka („Službeni glasnik RS“, broj 97/11).
- Obezbeđuje se pravni osnov za formiranje kurirsko-pozivarskog sistema, odnosno kurirsko-pozivarske jedinice, kao privremenog sastava, koja se obrazuje od obveznika radne obaveze kojima nije određen ratni raspored, a za potrebe pozivanja rezervnog sastava obveznika radne obaveze i vlasnika stvari iz popisa.
- Regulisano je da regrutna komisija ocenjuje sposobnost za vršenje vojne službe, pored regruta, i lica u rezervnom sastavu. Isto tako stvoren je pravni osnov da ocenu sposobnosti za vršenje vojne službe regrutna komisija može dati vojnom obvezniku za koga je utvrđeno da boluje od neizlečive bolesti ili da ima telesnu manu i nedostatak bez izgleda za izlečenje, na osnovu medicinske dokumentacije, iz razloga što zbog prirode zdravstvenog stanja nije u mogućnosti da se odazove za vršenje lekarskih i drugih pregleda i psiholoških ispitivanja u ovlašćenoj zdravstvenoj ustanovi.
- Stvoren je pravni osnov za regulisanje naknade putnih i drugih troškova u vezi sa vršenjem vojne obaveze.
- Zakonski se reguliše obrada podataka o ličnosti kao što su svrha obrade, vrsta podataka koji se obrađuju, način korišćenja tih podataka i rokovi čuvanja. Prilikom prikupljanja i obrade podataka o ličnosti i vođenja evidencije o prikupljenim podacima vojnih obveznika, teritorijalni organ u obavezi je da postupa u skladu sa odredbama Zakona o zaštiti podataka o ličnosti, a što se dodatnom odredbom vrši.
- Sve ovo iz razloga što je obezbeđenje podataka o ličnosti jedan od ključnih elemenata zaštite podataka o ličnosti. U predloženom članu zakonodavac želi da

istakne koje su zakonske obaveze koje mora ispoštovati rukovalac evidencije vojnih obveznika. Rukovalac i obrađivač dužni su da preduzmu tehničke, kadrovske i organizacione mere zaštite podataka, u skladu sa utvrđenim standardima i postupcima, a koje su potrebne da bi se podaci zaštitili od gubitka, uništenja, nedopuštenog pristupa, promene, objavljivanja i svake druge zloupotrebe, kao i da utvrde obavezu lica koja su zaposlena na obradi da čuvaju tajnost podataka.

- Zakon uređuje da pored vojnih obveznika koji su regulisali služenje vojnog roka i imaju raspored u rezervnom sastavu, da se obrazovanje, vaspitanje i sticanje praktičnih znanja i veština za potrebe odbrane zemlje vrši i za druge kategorije građana.
- Zakon sada stavlja radnu obavezu u pravne okvire iz razloga što nije bila u funkcionalnoj nadležnosti teritorijalnih organa i Uprave za obaveze odbrane, kada je donesen zakon (bila u nadležnosti Uprave za vanredne situacije MO i područnih organa Ministarstva odbrane). Zakon preciznije definiše nadležnosti za donošenje planova popune po osnovu radne obaveze.
- Propisan je pravni osnov za donošenje podzakonskog propisa kojim se određuje način i postupak vođenja evidencije obveznika radne obaveze kao i način dostavljanja podataka iz evidencije o obveznicima radne obaveze.
- Stvoren je pravni okvir za formiranje jedinica radne obaveze za izvršenje zadataka teritorijalnih organa koji se odnose na pozivanje vojnih obveznika putem kurirsko- pozivarskog sistema, za izmeštanje teritorijalnih organa na rezervne ratne lokacije i utvrđivanje sposobnosti za vojnu službu u ratnom stanju formiranjem lekarskih ekipa.
- Utvrđuje se obaveza vlasnika stvari da se odazove pozivu teritorijalnog organa radi saopštavanja rasporeda i pregleda stvari i omogućava se preduzimanje mera protiv vlasnika stvari koji ne izvršavaju zakonsku obavezu po pitanju materijalne obaveze.
- izvršeno je usaglašavanje kaznenih odredbi zakona sa Zakonom o prekršajima („Službeni glasnik RS”, br. 65/13 i 13/16), koji je na snazi od 2.08.2013. godine, sa početkom primene od 1.03.2014. godine.

**Predlog zakona o izmenama i dopunama Zakona o vojnoj, radnoj i materijalnoj obavezi nalazi se u Planu rada Vlade Republike Srbije za 2017. godinu.**

#### **Koji su željeni ciljevi donošenja zakona?**

Izmenama i dopunama Zakona o vojnoj, radnoj i materijalnoj obavezi obezbeđuje se pravni okvir za organizovanje i sprovođenje vojne, radne i materijalne obaveze u jasno podeljenim nadležnostima i odgovornostima između organizacione jedinice Ministarstva odbrane nadležne za poslove vojne, radne i materijalne obaveze i njoj potčinjenih teritorijalnih organa, preko kojih Ministarstvo odbrane obezbeđuje i sprovodi ostvarivanje vojne obaveze.

Izmenama i dopunama predmetnog zakona stvaraju se obaveze organa autonomnih pokrajina i organa jedinica lokalne samouprave da na teritoriji svoje nadležnosti, za potrebe izvršavanja obaveza odbrane, obezbede prostorne i tehničke uslove za rad teritorijalnih organa kao i njihovu zaštitu i obezbeđenje.

Takođe, u miru se organizuje kurirski sistem pozivanja radi planskog, organizovanog pozivanja lica iz rezervnog sastava, obveznika radne obaveze i vlasnika stvari iz popisa u ratnom i vanrednom stanju.

Dopunom odredbi koje regulišu naknade putnih i drugih troškova u vezi sa vršenjem vojne obaveze, izvršena je preraspodela, odnosno drugačija raspodela predmetnih troškova u odnosu na važeći zakon.

Stavlja se radna obaveza u pravne okvire. Stvoren je pravni osnov za donošenje podzakonskog propisa kojim se određuje način i postupak vođenja evidencije obveznika radne obaveze kao i način dostavljanja podataka iz evidencije o obveznicima radne obaveze.

Stvara se obaveza vlasnika stvari da se odazove pozivu teritorijalnog organa radi saopštavanja rasporeda i pregleda stvari i omogućava se preduzimanje mera protiv vlasnika stvari koji ne izvršavaju zakonsku obavezu po pitanju materijalne obaveze

Vrši se usaglašavanje kaznenih odredbi zakona sa važećim Zakonom o prekršajima.

### **Zašto je donošenje akta najbolji način za rešavanje problema?**

Donošenje Zakona o izmenama i dopunama Zakona o vojnoj, radnoj i materijalnoj obavezi je najbolji način za rešavanje problema, odnosno jasno podeljenim nadležnostima i odgovornostima između organizacione jedinice Ministarstva odbrane nadležne za poslove vojne, radne i materijalne obaveze i njoj potčinjenih teritorijalnih organa, preko kojih Ministarstvo odbrane obezbeđuje i sprovodi ostvarivanje vojne obaveze, iz razloga što je zakon obavezujući akt i što njegovo neprimenjivanje ima za posledicu sankciju.

### **Na koga će uticati predložena rešenja?**

Predložena rešenja u Zakonu o izmenama i dopunama Zakona o vojnoj, radnoj i materijalnoj obavezi pozitivno će uticati na građane – vojne obveznike prilikom ostvarivanja njihovih prava i obaveza po pitanju vojne obaveze, kao i na rad teritorijalnih organa Ministarstva odbrane (centri MO za lokalnu samoupravu i regionalni centri MO), odnosno na lakšu i efikasniju primenu zakona zahvaljujući preciznijim odredbama.

### **Kakve troškove će primena zakona izazvati građanima i privredi, a naročito malim i srednjim preduzećima?**

Primena zakona neće izazvati troškove građanima i privredi, niti malim i srednjim preduzećima, ili će izazvati neznatne troškove organima državne uprave (obaveze organa autonomnih pokrajina i organa jedinica lokalne samouprave da na teritoriji svoje nadležnosti, za potrebe izvršavanja obaveza odbrane, obezbede prostorne i tehničke uslove za rad teritorijalnih organa kao i njihovu zaštitu i obezbeđenje).

### **Da li su pozitivne posledice donošenja zakona takve da opravdavaju troškove koje će on stvoriti?**

Da, primenom predloženog zakona će dati efikasniju i precizniju primenu ovog zakona od strane nadležnih organa, a troškova gotovo da nema ili su neznatni u odnosu na pozitivne posledice njegovog donošenja.

**Da li se zakonom podržava stvaranje novih privrednih subjekata i tržišna konkurencija?**

Ne.

**Da li su zainteresovane strane imale priliku da se izjasne o zakonu:**

U postupku izrade radnog teksta Zakona o izmenama i dopunama Zakona o vojnoj, radnoj i materijalnoj obavezi, nosilac izrade prikupio je i u tekst ugradio prihvatljive stavove i mišljenja potčinjenih teritorijalnih organa Ministarstva odbrane, kao i nadležnih organizacionih jedinica Ministarstva odbrane i Vojske Srbije.

**Posledice donošenja zakona:**

Pozitivne posledice donošenja zakona takve su da nije potrebno obezbediti dodatna sredstva u budžetu Republike Srbije, jer se njegovom promenom ne stvaraju dodatne obaveze za budžet Republike Srbije.

# IZJAVA

## O USKLAĐENOSTI PROPISA SA PROPISIMA EVROPSKE UNIJE

### 1. Ovlašćeni predlagač propisa: Vlada

**Obrađivač:** Ministarstvo odbrane

### 2. Naziv propisa

PREDLOG ZAKONA O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O VOJNOJ, RADNOJ I MATERIJALNOJ OBAVEZI

THE DRAFT LAW ON AMENDMENTS TO THE LAW ON MILITARY, WORK AND MATERIAL OBLIGATION

### 3. Usklađenost propisa s odredbama Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju između Evropskih zajednica i njihovih država članica, sa jedne strane, i Republike Srbije sa druge strane ("Službeni glasnik RS", broj 83/08) (u daljem tekstu: Sporazum):

- a) Odredba Sporazuma koja se odnose na normativnu sadržinu propisa  
/
- b) Prelazni rok za usklađivanje zakonodavstva prema odredbama Sporazuma  
/
- v) Ocena ispunjenosti obaveze koje proizilaze iz navedene odredbe Sporazuma  
/
- g) Razlozi za delimično ispunjavanje, odnosno neispunjavanje obaveza koje proizilaze iz navedene odredbe Sporazuma  
/
- d) Veza sa Nacionalnim programom za usvajanje pravnih tekovina Evropske unije

PREDLOG ZAKONA NIJE PREDVIĐEN NACIONALNIM PROGRAMOM ZA INTEGRACIJU REPUBLIKE SRBIJE U EVROPSKU UNIJU.

### 4. Usklađenost propisa sa propisima Evropske unije:

- a) Navođenje odredbi primarnih izvora prava Evropske unije i ocene usklađenosti sa njima  
/
- b) Navođenje sekundarnih izvora prava Evropske unije i ocene usklađenosti sa njima  
/
- v) Navođenje ostalih izvora prava Evropske unije i usklađenost sa njima  
/
- g) Razlozi za delimičnu usklađenost, odnosno neusklađenost  
/
- d) Rok u kojem je predviđeno postizanje potpune usklađenosti propisa sa propisima Evropske unije  
/

5. Ukoliko ne postoje odgovarajuće nadležnosti Evropske unije u materiji koju reguliše propis, i/ili ne postoje odgovarajući sekundarni izvori prava Evropske unije sa kojima je potrebno obezbediti usklađenost, potrebno je obrazložiti tu činjenicu. U ovom slučaju, nije potrebno popunjavati Tabelu usklađenosti propisa. Tabelu usklađenosti nije potrebno popunjavati i ukoliko se domaćim propisom ne vrši prenos odredbi sekundarnog izvora prava Evropske unije već se isključivo vrši primena ili sprovođenje nekog zahteva koji proizilazi iz odredbe sekundarnog izvora prava (npr. Predlogom odluke o izradi strateške procene uticaja biće sprovedena obaveza iz člana 4. Direktive 2001/42/EZ, ali se ne vrši i prenos te odredbe direktive).

NE POSTOJE ODGOVARAJUĆI PROPISI EVROPSKE UNIJE SA KOJIMA JE POTREBNO OBEZBEDITI USKLAĐENOST

6. Da li su prethodno navedeni izvori prava Evropske unije prevedeni na srpski jezik?

/

7. Da li je propis preveden na neki službeni jezik Evropske unije?

/

8. Saradnja sa Evropskom unijom i učešće konsultanata u izradi propisa i njihovo mišljenje o usklađenosti.

/